



Panaikins Duma ir V. Taryba?

IESKO UKRAINOS NEPRIGULMYBES.

MAISTAI VIBORGE IR SEBASTOPOLYJE.

Vokiečiai badu marina karės belaisvius.

PAPIGINSIA ANGLIS.

Pareikalavo panaikinimo Dūmos ir Viešpatijos Tarybos.

Visos Rusijos kareivių ir Darbininkų Sąjungos Kongresas po ilgų ginčų priėmė rezoliuciją reikalaujančią panaikinimo Dūmos ir Valstijos Tarybos.

Manoma panaikinti Dumą ir Valstijos Tarybą, panaikinant atstovų mandatus ir sulaukiant išmokėjimą jų už laikymui lėšų.

Panaikinimas Dūmos ir Viešpatijos Tarybos, jei bus ikūnyta, panaikins Rusijoje visokią organizaciją, turinčią visatinę įstatymdavystės funkciją. Abi tos įstaigos dar prie caro valdžios turėjo teisę paduoti sumanymus įstatymų, kuriuos priėmė, paduodavo carui užtvirtinti. Panaikinus caro valdžią visa šalies valdžia paliko tų dviejų kunų rankose.

NAUJI MAISTAI RUSIJOJE.

Petrogradas, 23 d. birželio. Neseniai iškilęs jurininkų (matrosų) maištas Sevastopolyje, Juodųjų marių portė, nesimalšina. Tas maištas atkreipia atidą, kad aname mieste yra dabar Amerikos pasiuntinystės laivyno ekspertas, ten nuvykę duotų rodą Rusijos valdžiai, kaip sutvarkyti laivyną. Rusijos valdžia neleidžia garsinti tuom tarpu visų žinių apie tą maištą, bet užtikrina, kad anas nėsas pakeltas del Amerikos pasiuntinystės atsilankymo.

Maištui numalšinti valdžia siunčianti karės ministerį Kerenskį su tam tikrais Kareivių ir Darbininkų Tarybos atstovais.

Maištą Sevastopolyje suorganizavę socialistai, Lenino pasekėjai, atvykę iš Kronštado. Maištininkai nubalsavę netik neklausyti savo oficerių, bet aniems visai atėmė oficerišką rangą.

Petrogrado valdžia pasiuntė maištininkams reikalavimą, kad visi oficeriai būtų grąžinti į savo vietas.

Kitas panašus maištas iškilo Viborge, netoli Petrogrado. anarchistų burys padaręs užpuolimą apėmė generolo Durnovo dvarą, Viborgo priemiestyje. Teisių ministeris išbavė įsakymą užpuolikams, kad gražumu išeitų iš užgrobtos dvaro. Bet šioms pasisekė sukelti apilinkės dirbtuvių darbininkus prieš valdžios įsakymą ir keli anų tukstančiai, pametę savo darbą, apsiginklavę, atėję į užimtąjį dvarą ir pranešė valdžios pasiuntiniams, kad jie ginsią plėšikus. Busias esą kraujo praliejimas, jei valdžios pasiuntiniai stengsis išpildyti anos įsakymą. Atsibastė ir Kronštado kareivių atstovai. Sudarytame mass-mitinge šie paskutiniai pranešė miniai, kad tvirtovės matrosai ateis ir gi pagelbon anarchistams, jei valdžia nenusileis. Demonstracijoje iškelta vėliavos su parašais: "Tegyvuoją socialė respublika, šalin žmonių neprietelias kapitalistas!"

Rusijos valdžia pagarsino viešą Kareivių ir Darbininkų Tarybos atstovų atsiliėpimą į darbininkus, kad nedarytų žmonėms skriaudos ir apsimalšintų, nes prieš nepalikusiuosius anarchistus reikią panaudoti prievartą.

Tai matote kokia tvarka Rusijoje. Caro valdžią nuvertus socialistai ir anarchistai dabar virsta paprasčiausiais vagimis, plėšikais ir žudytojais ir, rasi, neapsimalšys, kol neatsiras kokis kitas caras, kuris su nagaika juos išmokys tvarkos.

Ukrainos neprigulmybė.

London, 24 d. Birželio. Reuterio telegramų agentura praneša, juog Ukrainos (Malorusijos) kariškoji konferencija nutarė atsišaukti į Ukrainos Tautiškają Sąjungą, kad anoji apšauktų sutraukymą ryšių su su Rusijos Liglaikinė Valdžia ir tuojaus pradėtų rūpintis įkurimu neprigulmingos Ukrainos valstijos.

— Panedelio 25 Birželio telegramos praneša, juog Amerikos pasiuntinystės nariui admiralui Glennon pasisekė apmalšinti Sebastopolio maištininkus matrosus. Atsilankęs ant Rusijos kariškų laivų jis sakė prakalbas į matrosus, o paskui į kareivių ir Darbininkų Sąjungos narius, nurodydamas reikalą užbaigti dabartinę karę, kad kaizeris išsivyravęs nepasmaugtų Rusijos laisvės, Amerikiečių admirolo kalba padarė įtekmę į matrosus ir anų atstovai nubalsavo sugražinti savo oficerius, išskyrus admiralą Kolčak su ano štabu.

Karės ministeris Kerenski pasiuntė atsiliėpimą į Ukrainos ir Suomijos demokratijos, persergėdamas anas, kad nesiskirtų nuo Rusijos ir nesteigtų savo neprigulmingų respublikų. Girdi, jei Suomija ir Ukraina atsiskirs nuo Rusijos, tai Rusijai, bet kartu ir anoms valstijoms grumoją baisiausios prapulties paojus.

RUSIJOS VALDŽIOS REFORMOS.

Liglaikinė Rusijos valdžia pagarsino naujas reformas. Taip vadinamos zemstvos ingija daugiaus teisių ir paliuosuotos nuo valdžios globos. Balsavimo teises ingija lygiai vyrai ir moterys.

Darbo ministeris Skobelev užprojektavo pataisyti ligos ir apsaugojimų 1913 m. įstatymą. Ikišiol darbdavių ir darbininkų atstovai po valdžios kontrole prižiūrėjo išmolejimą pagalbos ligoje. Sulyg naujo sumanymo visoje šalyje tokie daiktai bus vien darbininkų rankose, be jokios kontrolės. Vadinasi, jei kur kokie eicilikai ar anarchistai prieis prie savytarpinės pašelpos pinigų, tai anie galėsia juos savaip globti, net valdžia neturės teisės nuo jų atskaitų riekalauti.

Karės ministeris Kerenskis irgi padavė valdžiai užtvirtinti naują kariškos tvarkos įstatymą. Pulko karės teismas galėsias teisti vien už kariškus prasikaltimus. Kokiųskundus prieš kareivius nagrinėsia civiliai teismai. Kaikuriuose atsitikimuose teismas bus prisaiķintųjų, kurių pusė busianti iš oficerių, o pusė iš kareivių. Pulko teismas turės nuspręsti į 24 valandas, ar yra priežastis laičiakyti apskūstaiį po areštu.

VOKIEČIAI TYČIOJASI IŠ RUSŲ.

Netoli Smorgonės, Lietuvoje, vokiečių aeroplanai lakstydami virš rusų pozicijų mėtė pasityčiojimo spaudintus lapelius: "Ačiū už ilgą pasilsį, laike kurio su mūsų kareiviais bičiuliaudami, leidote mums pervežti mūsų kariuomenės dalį į vakarus, apsigynimui nuo prancūzų ir anglų atakų. Dabar jau įvalias pervežta kariuomenės ir mes pradėsime kariauti. Šaudysime visus, kurie ateis iš tranšėjų pas mūsų pasisvečiuoti."

VOKIEČIAI MARINA BADU SAVO KARĖS IMTINIUS.

Washington, D. C. 23 d. birželio. Sulyg pranešimų pp. Borodin ir Sachnovski, Rusų pasiuntinystės narių, šimtai tukstančių rusų karės belaisvių Vokietijoje pasimirė iš bado ir sausligės (sukatų). Belaisviai gauna mažiau nei pusę savo duonos dienai, biskį nesveikų bulvių ir bauriausios kavos. Komisjonieriai padavė prašymą į Amerikos Raudonąjį Kryžių, kad ans visokiais budais pasirūpintų per Kopenhagą, Danijos sostinę, pasiųsti užtekstinai duonos nors vienam mėnesiui. Rusų organizacijos ruošiasi toliaus tas kliutis palengvinti. Voketiijoje esą dabar 2 milijonu Rusų kareivių; vienam mėnesiui reikia 30.000.000 svarų duonos, kuri kainuos 2.400.000 dol. Apie 40.000 dol. išleista pirmiaus tam siekiui Amerikoje surinktų pinigų.

Tarp tų karės belaisvių Vokietijoje yra kelios dešimtys tukstančių ir musikių lietuvių kareivių, ar šiaip paimtų į nelaisvę vyrų. Ir jie miršta bado ir del maisto stokos apsilpninti ingija visokias ligas, kurios į aną pasaulį juos išvaro.

Pernai rudenį surinkti taip vadinamoje Lietuvių dienoje tukstančiai dolerių išgelbėtų anuos nelaimingus nuo bado mirties. Kad mūsų veikėjai mažiaus važinėtu Washingtonan ir kitur su skundais ant vieni kitų ar partijų reikalais ir neaikvotų pinigų be reikalo, tad nevienas alkanas belaisvis pasveiktų ir gyvas išliktų.

Chivoje konstitucija.

Ivykus Rusijoj didelėms permainoms, kilo Chivoje revoliucija. Prispauti despotizmo chiviečiai pareikalavo iš savo vyriausybės pilnos konstitucijos. Chanas pasiskubino duoti pilną konstituciją ir viskas nurimo. Jokių ekcesų nebuvo.

Suvienytų Valstijų valdžia paimsianti anglų valžbą savo globon.

Washington, 21 d. Birželio. Federacijos Vaizbos Komisija, nurodydama kad visoje šalyje anglų kainos nesvietiškaiki pakilsiant, ragina valdžią, kad paimtų visoje šalyje anglų valžbą savo globon.

Anglekasyklų savininkams valdžia užmokėsianti lygia kaina, uždėdama atsakanti, vienodą pelną ir paskui ta pati valdžia prižiūrėsianti anglų pervežimą gelžkeliais ir vandeniu ir pervežikams irgi lygiai teisingą mokeskį mokėsianti. Anglies rinkose valdžios paskirti viršaičiai prižiūrėsia, kad pardavinėtojai nekeltų anglies kainų.

Anglekasių valdžia turėsianti paliuosuoti nuo tarnavimo kariuomenėje.

Numušti anglies kainos valdžia turinti pridaboti, kad vagonai ir laivai iš kasyklų nuvežt anglis į rinkas, grįžtu ne tušti, bet su kitokios rūšies prekėmis.

Washington, 27 d. Birželio. Anglių kasyklų savininkai pamatę, kad Suvienytų Valstijų Valdžia nedaro juokū, nusileido ir pažadėjo žymiai papiginti anglies kainas. Kainas nustatysia ne patys vieni anglų savininkai ir pardavėjai, bet išvien susitarę su tam tikros valdžios komisija-šalies Apgynimo Roda.

Lietuviai ir Laisvė.

Petrapolis, balandžio 13 d.

Petrapilio Narvos Vartų rajono darbininkai lietuviai, susirinkę balandžio 9 dieną į didelį mitingą ir apsvaustę:

1) dabartinio momento svarbumą ir darbininkų reikšmę, kovojant už įgytąją laisvę;

2) lietuvių tautos ir Lietuvos padėjimą dabar ir darbininkų lietuvių dalyvavimą kovoje už Lietuvos laisvę,

ra n d a m e ir p r i p a ž i s t a m e:

1) jog darbininkai turi kaip skirtingus ypatingus savo darbininkų klasės, taip lygiai ir bendrus visos tautos reikalus, kuriuos tik organizuotomis pajėgomis tegalime vaisingai ginti,

2) jog tik turint visišką politikos laisvę ir lygias politikos teises ir lygiai su kitais šalies piliečiais laisvai dalyvaujant viešame valstybės politikos gyvenime ir jos valdyme tegalima tinkamai ginti ir bendrieji visos tautos, ir ypatingieji savo darbininkų reikalai;

ta d š a u k i a m e i v i s u s:

1) Darbininkai lietuviai! mums visiems lig vieno būtinai reikia susitelkti, greta profesionalių draugijų, į politikos organizacijas, apimančias ir ginančias kaip darbininkų ypačiai, taip ir visos tautos visus reikalus;

2) mes turime didelių ir svarbių savo darbininkų reikalų, organizuokimės, telkimės krūvon, nes tik susiorganizuavę tebusime stiprūs ir teįstengsim juos apginti;

3) visi esame Lietuvos piliečiai. Stokime visi stipriai, organizuota pajėga! Darbininkai visuomet buvo ir bus pirmieji ir didieji laisvės kovotojai. Mes lietuviai darbo žmonės tiek jau kovoje, tiek jau aukų padėje, kovokime ir stipriai. Dabartinė valanda šaukia visus lietuvius į didelį tautos vadavimo darbą. Mes darbininkai stokime pirmieji! Lietuva bus laisva ir mes laisvi jos piliečiai!

LIETUVIŲ TAUTOS TARYBAI.

Mes Petrapilio Narvos Vartų rajono darbininkai lietuviai susirinkę balandžio 9 dieną į didelį mitingą, sveikiname Lietuvos Tautos Tarybą, pasiėmusią dirbti didelį Tautos ir Tėvynės laisvės darbą, pripažįstame jos autoritetą ir prizadame visomis savo išgalėmis ir pajėgomis paremti jos didį žygi.

Greta to randame būtinai reikalingu daiktu, kad Lietuvos Tautos Taryba kuogreičiausiai sušauktų visų Rusijoje išblaškytų lietuvių atstovų seimą, išrinktų visuotiniu, lygiu, slaptu, tiesiu balsavimu. Seimas turi apsvaustyti ir nustatyti lietuvių politikos uždavinius ir kelius Lietuvos laisvei išgauti, spręsti ir apibendrinti tremtinių šelpimo darbą ir išrinkti jau nuolatine Tautos Taryba lig grįžtant į Lietuvą.

Lai gyvuoja Lietuvos Tautos Taryba! Lai gyvuoja visų lietuvių atstovų Seimas! Lai gyvuoja laisva savarankė demokratinė Lietuva!

Iš Kievo lietuvių gyvenimo.

Pirmas Kievo lietuvių visuotinis susirinkimas buvo kovo 15 d. Susirinkime dalyvavo visokių žmonių: matyti buvo ūia ir inteligentų, ir dvarininkų, ir darbininkų, kareivių tarnaičių. Iš viso suėjo apie 200 žmonių. Susirinkime buvo ir tokių tautiečių, kurie Kieve jau senai gyvena, bet senai jau negirdėję lietuvių kalbos, gerokai ją pamirše.

Išrinkta buvo delegacija vykdomajam Kievo Komitetui pasveikinti keturių žmonių: inžin. Jankevičius, p. Januškius, Mackevičaitė ir Rudmenas. Nutarta siųsti pasveikinimas Kerenskiui, vienam narsiausių rusų revoliucijos vadų ir laikinos vyriausybės nariui, taip pat — Darbininkų ir Kareivių Tarybai (Petrapilyje).

Susirinkimo pabaigoje išrinkta K. L. Tautos Taryba. Nuo Kievo lietuvių inž. Jankevičius išrinktas į Kievo vykdomąjį komitetą.

Prieš rinkimą į K. L. T. Tarybą kilo karštų ginčų dėl to, kokių būdu rinkti nariai. Galų gale nutarta visas susirinkimas padalyti į keturias dalis; inteligentai, darbininkai, darbininkės ir kareiviai; nuo kiekvienos grupės išrinkta po 2 žmogų iš viso 8.

Kovo 25 d. Taryba sušaukė antrą visuotinį susirinkimą. Svarbiausias klausimas, kuris šiame susirinkime buvo sprendžiamas, nepriklausomas Lietuvos mezliavos mokesnis. Nutarta, kad mezliavos mokesnio rinkimu turi rūpintis K. L. Tautos Taryba.

Visuotinis susirinkimas įgaliojo K. L. Tautos Tarybą išrišti galutinai klausimą, kiek turi mokėti kiekvienas žmogus mėnesyje.

Labai gerai būtų, kad Tautos Taryba (Petrapilyje) greitai laiku praneštų mūsų Tarybai (Kieve), kur siųsti surinktieji pinigai. Kiekvienas iš mūsų gerai supranta, kad dabar, kada pradėtas jau rišti Lietuvos nepriklausomybės klausimas, pinigai mūsų tautai būtinai reikalingi. Karo pabaigoje į taikos kongresą gal būt reikės mums taip pat siųsti delegatą nuo Lietuvos, taigi, tautiečiai, dėkime, kiek kas gali, ant „Lietuvos aukuro“ pinigų.

Susirinkimui baigiantis, buvo paskelbta, kad nuo šios dienos priimamos, aukos Lietuvos labui. Bežiūrint ant stalo išaugo didžiasia pinigų krūva. Pažymėtina p. Markevičiaus auka, kuris, duodamas pavyzdį susirinkusiems, pirma padėjo ant stalo 100 rublinę. Per vakarą iš viso paaukta 222 rub. 75 kap.

Kovo 26 d. buvo visuotinis kareivių susirinkimas, dalyvavo apie 140 žmonių. Šios dienos susirinkime buvo svarstomas klausimas apie reikalingumą Lietuvai šiuo metu organizuotos armijos.

Visi pripažino, kad Lietuvos legijonas gali suvaidinti svarbią rolę Lietuvos ateičiai: svetimtaučiai pamatys, kad ir lietuviai turi politikos ir visuomenės siekimų. Karo pabaigoje žymią rolę galėtų suvaidinti, o pasibaigus karui galėtų sudaryti nepriklausomos Lietuvos milicijos kadrus. Pageidaujama, kad atsilieptų kitos lietuvių kolonijos, kaip žiūri į lietuvių legijono steigimą.

Del lietuvių legijono steigimo priimta vienu balsu ši rezoliucija: „Kievo garnizono ir lenkų legijono kareiviai lietuviai, susirinkę universitete kovo 26 d. 1917 m. ir apsvaustę lietuvių legijono reikalingumą, nutarė: 1) lietuvių legijonas būtinai reikalingas politikos ir tautiniams lietuvių siekimams; 2) lietuvių legijono sumanymui įvykdyti susirinkimas prašo Tautos Tarybą būtinai kreiptis į laikinąją vyriausybę ir prašyti ją išrišti lietuvių legijono klausimą; 3) Kievo kareiviai lietuviai pripažįsta Tautos Tarybos reikalingumą, laukia greito lietuvių kariuomenės suorganizavimo ir nurodymų momento uždaviniais“. Keldami klausimą apie lietuvių legijoną, mes turėjome galvoje tautiečius, kurie tarnauja rusų ir lenkų pulkuose. Ypač mums reikia stengtis išvaduoti lietuvius iš lenkų pulkų. Lenkų pulkuose yra gana daug lietuvių. Pavyz., 1 pulke apie 400 žmonių, 4 pulke, kaip pasakoja esą apie 1000, 2 ir 3 pulkuose taip pat daug esą lietuvių. Gal susirinkimo nuo lietuvių kareivių veteranus Nastopka ir Marcinkevičius išrinkti į Kievo garnizono Kareivių Tarybą. Kovo 27 d. buvo Tautos Tarybos narių susirinkimas. Siame susirinkime išrinktas Tarybos prezidiumas iš šių žmonių: pirm. J. Paltarokas, pirm. padėjėjas S. Januškius, sekret. S. Dailida, kas. P. Kerys, kandidatais išrinkti: Urbanaitė ir Baubliauskas.

Taip pat tą dieną buvo nutarta kad kiekvienas žmogus mokėtų Lietuvos labai tiek, kiek jis nori, bet, jei būtų į Petrapilio „išakymas“ įvesti nuošimtis nuo kiekvieno žmogaus uždarbio, tai mes sutiksime. Taip, kiek lietuvių susiorganizavo, tik gaila, kad mes jokių būdu negalime „prisišaukti“ Petrapilio Tautos Tarybos. Toksai klausimas, kaip tautos mokesnis rodo, turėtų rūpėti mūsų Tarybai ir ji turi organizuoti jį visoje Rusijoje.

J. P.

Taškento lietuvių telegrama V. Dūmos lietuvių atstovams.

Taškento miesto lietuviai, susirinkę kovo 30 d. bendro organizacinio susirinkimo lietuvių darugijai sudaryti, kurios tikslas suvienyti lietuviai ir gyveną Turketano lietuvių kilmės žmonės, kad klausydami šio istorinio momento reikalavimų, kiek galėdami ateitų pagalbą Lietuvos Tautos Tarybai ir Laikinajam Valdovajam Komitetui, nutarė: 1) sveikinti susidarius Tautos Tarybą ir Laikinąjį Komitetą; 2) palinkėti Lietuvos atstovams, Tarybai ir Komitetui sveikatos ir energijos rusų didžiausios tautos iškariautai laisvei sutvirtinti ir lietuvių tautos idealams pasiekti, kurie apsiireiškia valstybinio apsisprendimo pastanga, — apsisprendimo, kuriam lietuvių tauta turi neuzginamą teisę, nes būtų didžiausias nenuosakumas ir didžiausia neteisybė, jeigu dabar, kai viso pasaulio demokratijos vėliavoje išbrėžtas visų tautų tiesos ir teisybės obalsis ir kai lenkų tauta, kuri tebuvo tik dalis lietuvių valstybės, gauna teisę savarankia valstybe gyventi, tuo tarpu lietuvių tauta, savo krūtine gynusi (Rusiją) nuo teutonų užplūdimo ir ilgus amžius drauge su lenkais kentėjusi visą sunkumą ir istorinio lenkų valstybės likimo keitimąsi, būtų neduota tokia teisė, 3) norėdamas nustatyti bendriesiems uždaviniams pasiekti kontaktą su Tautos Taryba ir rasdamas reikalingu klausyti Tarybos reikalavimų ir nurodymų, daromų tautinėms lietuvių pajėgoms sujungti, susirinkimas pavedė organizaciniam komitetui susirašyti del to su Taryba.

Organizuojamojo komiteto prezidiumas: Zilinskis, Markuvėnas, Stanevičius, Dovydanskis, Acukas, Bendersis, Gutauskis.

Sveikinu per Tamstą Lietuvos Tautos Komitetą. Mano širdis niekad taip nėra buvus kupina džiaugsmo, kaip dabar. Mūsų motinai Lietuvai prasideda naujas tautinio ir politinio atgimimo metas. Kai reikės, mes lietuvių inteligentijos atstovai, išsiblaškę po visą didžiulį Rusijos plotą, būsime rangūs grįžti ir padėti visą savo jėgą savo gimtinės šalies labui.

Iužinierius Glodenis.

Rezoliucijos, priimtos lietuvių ir aficerių Maskvos garnizono susirinkimo 1917 metų balandžio 6 dieną.

DEL LIETUVIŲ LEGIJONŲ.

Lenkų legijonuose ir latvių batalijonuose yra daugybė lietuvių kareivių. Pastaruoju laiku iš daugumos rusų pulkų renkami į lenkų legijonus kareiviai katalikai, tarp kurių atsiranda nemaža lietuvių. Tokį lenkų elgimąsi ateityje susirinkimas laiko neleistinu ir nusprendė:

a) prašyti Petrapilio Lietuvos Tautos Tarybos užsiimti lietuvių legijonų organizavimu, (prieš steigimą legijonų buvo tik 10 balsų, b) atkreipti lietuvių kareivių dėmę,

kad jų moralė priedermė nestoti į lenkų legijonus ir latvių batalijonus ir kad tų lietuvių kareivių, kurie yra įstoję, priedermė išstoti iš jų, pareikalavus, lig lietuvių legijonus suruošiant paskirtų bendruosius rusų pulkus. Rezoliucija apie išstojimą lietuvių kareivių iš lenkų legijonų ir latvių batalijonų priimta vienbalsiai.

DEL VELIAVŲ ISDAVIMO LENKAMS IS MASKVOS GINKLU RUMU.

Iš laikraščių pranešimų susirinkimas sužinojo, kad balandžio 7 d. būsiančios išduodamos iš Ginklų rūmų vėliavos lenkų legijonų delegacijai. Tarpe buvusiosios Lenkų Lietuvos valstybės vėliavų yra lietuvių senobinės kariuomenės vėliavų. Užtat susirinkimas, kad nebūtų klaidingai išduotos lenkams ir lietuvių kariuomenės vėliavos, nusprendė tuojaus siųsti į Maskvos vyriausybės komisarą delegaciją tokios sudėties: adv. Leono apicierio Liaudanskio, unt. af. Zeromskio ir elreitoriaus Mickevičiaus, prašant ją stengtis, kad buvusiosios lietuvių kariuomenės vėliavos nebūtų išduotos lenkų legijonams. Delegacijai grįžus iš komisaro, susirinkimas sužinojo, kad vėliavos nebus išduodamos tol, kol negaus iš Laikinosios vyriausybės įsakymo.

Paskui buvo prašyta, kad ši komisija ir toliau rūpintųsi, kad buvusiosios lietuvių kariuomenės vėliavos nebūtų išduotos lenkų legijonams.

DEL LIETUVIŲ KAREIVIŲ ATSTOVO PETRAPILIO DARBININKŲ IR KAREIVIŲ TARYBOJE.

Kadangi Petrapilio Kareivių ir Darbininkų Taryba yra vienintelė demokratinė įstaiga, per kurią galima ginti ir vykinti tautiniai troškimai ir demokratiniai principai susirinkimas visas vienu balsu nusprendė turėti lietuvių karininkų atstovą Petrapilio Kareivių ir Darbininkų Taryboje, ir mano kad tuo turi pasirūpinti Petrapilio garnizono lietuviai kareiviai ir aficeriai.

DEL DIDELIO LIETUVIŲ KARININKŲ SUVAŽIAVIMO.

Laisva Rusija, apskelbdama Lenkijos nepriklausomybę, Lietuvos valdymo klausimą užmiršta. Idant kiekvienas lietuvis žinotų, prie ko eina lietuviai, rišdami Lietuvos klausimą, susirinkimas nusprendė: 1) daryti vienos kurios karo apskrities lietuvių kareivių atstovų suvažiavimą nuo kiekvienos kariuomenės dalies, kur yra lietuvių: 2) kviesti į jį ir iš kitų karo apskričių atstovus—lietuvių karivių, kur jų yra po daug. Be to, buvo pegeridaujama, kad toks suvažiavimas įvyktų Maskvoje.

Pagalios buvo išrinkta iš žmonių laikina karininkų komisija (4 kareiviai ir 3 aficeriai).

Susirinkimo Pirmininkas
aficeris S. Leonas.
Padėjėjas unt. af. Zeromskis.
Sekretorius V. Misiurevičius.

Reikia vienyties lietuviams karininkams.

Tos spietimasis į organizaciją priešakinėse pozicijose, žinoma, nėra galimas, bet užpakalyje tai reikalingas ir naudingas daiktas tautiniu ir kultūrinu atžvilgiu. Dabar kareiviams radosi ir daugiau atliekamo laiko, ir to tarnybos jis toks pat laisvas pilietis, kaip ir kiti. Todėl tą laisvą laiką reikia išmanyti ir naudingai suvartoti.

Lenkai, sakysim, jau įsikūrė tokį savo karininkų klubą Vitebske, kurs spies apie save visus, ne tik kareivius, bet augštesnius karininkus. Tuo tarpu jie įsisteigė savo biblioteką ir atidaro kursus bemoksliams ir beraščiams. Naudingumas to aiškus. Taigi, į darbą!

Kareivis teisėjas J. Bajoras.

Lietuvių dalyvavimas revoliucijos aukų laidotuvėse.

Istorinėse revoliucijos aukų laidotuvėse, kovo 23 d., tarp begalės visokių organizacijų organizacijėlių procesijų, buvo ir lietuvių procesija. Procesija, palyginti su tos dienos iškilme, buvo nedidelė, apie 400 žm., bet vis delto ir ją kai kas galėjo pastebėti. Ją taisė socialistai liaudininkai; kadangi lyg ir neskelbė viešai, tai ir norėjusieji nevisi tegalėjo dalyvauti.

Lietuvių procesija pradėjo eiti nuo „Nauj. Lietuvos“ redakcijos (Podolės gatv.); atėjusi lig Zagorodno pr., turėjo sustoti, nes per kelis varstus viena po kitos ejo kitos procesijos. Lietuvių buvo trys vėliavos; einantieji pro šalį turėjo progos ir laiko jas pamatyti ir perskaityti parašus, nes stovėti vietoje teko nuo 12 iki 3 val. Priekyje buvo nedidelė raudonais kraštais juoda vėliava su lietuvišku parašu vienoje pusėje ir rusišku antroje: „Garbė žuvusiems“. Toliau buvo dvi raudonos, kiek didesnės, vėliavos. Parašyta jose buvo taip: „Kovoje įgysi tu teises. Proletarai vienykitės. Lai gyvuoja Lietuvos demokratinė respublika“. Parašas vienoje lietuviškas, antroje tas pats — rusiškas. Rodos, tai pirmą kartą, jei neklystu, petrapiliečiai lietuviai išėjo į gatvę su savo vėliavomis ir, reikia pasakyti, kukliai atrodė tarp kitų, pavyz., tarp eįsųjų igauinių su puikiomis vėliavomis ir dideliu choru. Mūsiškiai irgi buvo giedą „Marselietę“, bet, deju, turėjo nutilti, nes vos vienas žmogus tegiedojo. O juk šito galėjo išvengti; reikėjo tik susitarti, ankščiau susieiti ir susigiedoti. Pasibaigus 3 val. išėjo ir lietuvių procesija į Zagorodną pr., bet paėjus kelis žingsnius, vėl

gavo sustoti; išstovėjo ligi 7½ val. vak. (tuo metu, mat., ėjo procesijos iš kitų rajonų). Tame pat rajone (Maskvos) buvo ir lenkų procesija. Lenkai savo gražiomis didelėmis vėliavomis ir giedojimu irgi traukė akis į save. Tvarka taip kitų, taip lietuvių buvo paveikslinga: ėjo eilėmis po 8 žm., palaidų į procesiją neleido. Galiausiai, 8½ val. ir lietuviai pasiekia savo kelionės tikslą, t. y. Marso lauką, kur laidojo revoliucijos aukas.

Nepaprastai iškilmingas reginys: didžiausios gedulingos vėliavos, prožektorių nušviestos, žmonių minios, giedojimas, orkestrai; visa tatau tarsi atėmė žmonėms žadą. Raudonosios vėliavos nusilenkė prieš juodąsias, atiduodamas paskutinę pagarbą, „Marselietę“ nustojo giedoti, ėmė giedoti „Amžinąjį atminimą“.

Procesijoms sustoti čia neleido, nes praeiti pro šalį ir tai reikėjo 12 val. laiko.

Sako, kad iškilmėse dalyvavę milijonas su viršum žmonių. Palaidota 184 žmon. J. S. P.

Tautos Pažanga.

Petrapolis, vasario 26 d.

Mūsieji ir svetimieji laikraščiai kupini keistų keisčiausių žinių Lietuvos likimą. Tremtinių lietuvių širdys kupinos nerimo, kokiais gi keliais privalu tautai žengti, kad ji nebūtų nuo kitų atsilikusi, suman ingai ir santarmingai plėtotų savo pajėgas.

Tan klausiman, tan rūpestin mėginama visaip atsakinėti. Kas kokio krypsnio pats yra, tai ir kitiems pataria. Taip susidaro ištisos srovės ir net partijos. Jų šiandien tarp tremtinių lietuvių jau priskaitoma iki šešių.

Tariuos tad būsiant idomu visuomenei, kaip gi seniau tan klausiman atsakinėta tų šviesesniųjų Lietuvos žmonių, kurie nuo 1906 metų buvo susispietę, pirma aplink „Vilniaus Žinias“ prieš pat joms sustojant, paskui aplink „Viltį“ ir, pagaliaus, aplink „Vairą“.

Aštuonerių metų darbo, skaitant iki šio karo, gana buvo tų žmonių nuomonėms išdėstyti. Ir jie atskiriais straipsniais tai išdėstė, nors jokių principų, programų, platformų, kaip tai suprantama, nebuvo skyrium paleidę. Išdėstė tiek aiškiai, kad Lietuvos visuomenė jau galėjo visai įsivaizdinti, kas tokie tie populiarūs „viltininkai“ ar „vairininkai ir kuo jie skiriasi, kaip nuo kairiųjų krypsnių, taip ir nuo dešiniųjų, patys palikdami — „centrininkais“ „tautininkais demokratais“ ar net „lietuvių tautos demokratais“. Faktas, kad srovė tuo pačiu žygiu igijo bent keletą vardų, reiškia, jog nė vienas jų, kaip reikiant neišreiškia visos to krypsnio esmės. Mātome, kad ir patys to krypsnio žmonės nesispyrė prie bet kurio vardo, bevėlydami vadintis savo spaudos organų vardais. Ir mes, nesileisdami į visus plonumus, kuriais jie skyresi nuo kitų srovių, tikriausiai juos apibūdintume, pavadindami — „tautos kultūrininkais“ arba realios „tautos pažangos žmonėmis“.

Indomu atsiminti „tautos pažangos“ svajonės žmonių, kurie lietuvių visuomenėje yra išvarę tokią gilią vągą. Ak jų nuopelnas, kad susidarė tokio platumo organizacija, kaip Lietuvių Draugija del karo nukentėjusiems šelpti su jos Centraliniais Komitetais Vilniuje ir Petrapielyje. Organizacija, į kurią pasirodė galima esant prisidėti kaip iš dešinės, taip ir iš kairės.

Maž daug tās pat dėsniams gyvuoja jau ištrėmimo įsteigęs, labiausiai šiandien prasiplatinęs „Lietuvių Balsas“. Tai reiškia, jog ir naujoms aplinkybėms atsiradus, „viltininkų vairininkų“ principai ir taktika daugumos tebėra laikoma išmintingais ir tautos pažangai tiksliais.

Atsiminkime juos, pirma pasidarę mažą bendrą pastabą.

Anarchizmas, komunizmas, socializmas, materijalizmas, marksizmas, demokratizmas, klerikalizmas, ultramontanizmas, modernizmas, — kas juos ir besuskaitys visus tuos „izmus“! Kas juos ir skaitytų, kad nebūtų jų garbintojų. Tikrai sakant, šiandien nebėra gerai šviesaus žmogaus, kurs nebutų išsirinkęs vieno tų ar kitų „izmų“, nebūtų iš jo pasidaręs stabo ar fetišo, ir negarbinutų jo fanatingai, išimtinai jam vienam atsidėjęs, nieko šalimais nebematydamas.

Vieni aukas degina tikybai ar net klerikalizmui, kiti tautai ar net nacionalizmui, kiti liaudžiai — demokratizmui, kiti fabriku darbininkams — socializmui su visokiomis jų atamainomis. Vienam, vienam „izmui“ ar „izmeliui“! Susiaurėjo žmonės, ką vieną belaikydami, jų nuomone, „tikrosios“ pažangos simboliu ar obalsiu.

Dalykas aiškiai nenormalus. Jį ir tegalėjo padaryti nenormalios gyvenimo sąlygos. Bet nejaugi tai turėjo tverti amžinas dienas? Ne, ne ir ne!! Jei ne prieš kuri kitą, tai bent prieš lietuvių „siaurizmą“ turėjo, galų gale, kilti reakcija ir prasiplesti, kad neužtrokštume, lyg grabo voku užsimovę.

To drąsaus darbo — įsirežti prieš priešais labiausiai išsivyravusiems mokslo ar tamsybės prietarams ėmėsi aną dien senieji viltininkai. Jaugi nė vienam „siaurizmui“ neįtikio, nors daugumenei — patiko. Jie pasakė:

Visuose „izmuose“ turi būti tiesos, jei gauna šalininkų, gynėjų ir platintojų. Bet tik dalį tiesos; visa gi jo visuma — netiesa, kaip yra: summum jus — summum iniuria. Imk taikinti, nieko nežiūrėdamas, gryną gryniausią teisę — ir nuskausi žmones arba pats tapsi apjuo-

kiamas. Tai visus „izmus“ košk dar per vieno „izmo“, būtent, kriticizmo koštuvą ir kas liks dora, išmintinga, tikslaus, iš visur imk, — tai ir sudarys — Tautos Pažangą, kuriai vienai teverta nusilenkti, jai vienai tarnauti.

Tuo savo nusistatytuju principu vaduodamies, tautos pažangos žmonės nuvokia, jog natūrali daiktų evoliucija eina savaime, maitindamosi visu kuo geru ir tiksliau gyvybei tuo laiku ir tomis aplinkybėmis; jog išmintingiausia — nekaišioti tai evoliucijai lazdui į tekini, o tai dažniausiai padaro kambarių doktrinieriai!

Taip suprantant Tautos Pažangą, jos politikos tautybės religijos socialiniai ir ekonominiai, švietimo ir kultūros dėsniams būtų šitokie: Tautos Pažangos tikslas — laisva Lietuva su pačių lietuvių apsisprendimo teise.

Demokratinė respublika tobuliausia valstybinės organizacijos forma; tečiau valstybės tipas Tautos Pažangai ne pirmos eilės svarbumas: laisvo žmogaus nepavergia konstitucijinė monarchija, vergu dvasios piliečių nepadaro laisvės nė demokratinė respublika.

Ir šio kio ar tokio tipo būtų valstybinė organizacija, pirmų pirmiausia privalo būti apsaugotos įgimtosios žmogaus teisės: tikybos, sąžinės, žodžio, susirinkimų, organizacijų sąjungų laisvė, asmens, būto, korespondencijos neliečiomybė.

Visiems pripažįstama lygi žmogaus vertybė ir teisių lygybė, be skirtumo tautos, tikybos, lyties ir luomo.

Pripažįstant ir ginant kiekvieno atskiro žmogaus individualinę lygybę ir laisvę, lygiai pripažįstama ir ginama visų ir kiekvienos tautos lygybė ir laisvė.

Tautų santykiams normuoti ir tautų teisėms ginti tinkamiausia norma — tautų federacija.

Tautą apsprendžia etnografinės žymės: gyvoji kalba, sielos ir kūno ypatybės kultūros, ekonomijos ir istorijos veiksniai ir ilgas gyvenimas vienoje žemėje.

Oficijali laisvos Lietuvos kalba — Seime, administracijoje ir teisme — lietuvių kalba. Etnografinėje Lietuvoje — visiška visų tautų, joje gyvenančių, kultūrinė autonomija.

Religija žmonijos gyvenime — pozityvus veiksnys.

Krikščionybės etikos principai visų darbų doros mąstas.

Politikos ir visuomenės gyvenime veikiama ne kaipo katalikų Bažnyčios ar kitos kurios bažnytinės organizacijos narių ypačiai, bet kaipo krašto piliečių, vaduojantis apskritai visais krašto reikalais.

Veikiant politikos ir visuomenės gyvenimo srityje, nesivaduojama nė viena konfesija: 1) kad partijos darbai ir paklaidos nebūtų primetamos pačioms Bažnyčioms, 2) kad pati tikyba nebūtų naudojama politikos tikslams.

Neteikiama iš anksto galutinai nustatytos tam tikros visuomenės tvarkos, paliekant tai nuolatinei visuomenės pažangos evoliucijai, bet žengiant prie turtų visuomeninimo.

Ar šio kio, ar tokia susidarytų socialinė tvarka, joje turi būti apsaugota, kad vieni visuomenės sluogsniai nenaudotų kitų.

Dabartinėje tvarkoje, kada kapitalas naudoja darbą, darbininkų reikalus gina valstybės įstatymai.

Kovai su kapitalizmu dabartinėje tvarkoje prieš privatini kapitalą statoma organizuotas visuomenės kapitalas visokiariopos kooperacijos pavidalu.

Zemė su jos turtais — ekonominis Lietuvos pamatas. Zemė — mitybų šaltinis, ne spekuliacijos: jos valdyti negali tas, kas iš jos negyvena.

Bežemiams ir mažžemiams žeme aprūpinti ir kitiems reikalams tenkinti pripažįstama privalomasis latifundijų išpirkimas.

Kaip bendrojo lavinimo, taip ir specialinės pradedamosios, vidurinės ir aukštosios mokyklos laikomos valstybės lešomis. Mokslas veltui. Pradedamasis mokslas visiems privalomas.

Privatinės mokyklos, kurių programos yra ne mažesnės, kaip lygaus tipo valstybinių, turi lygias teises su valstybinėmis.

Tai, kas teikia Tautos Pažangai. Daugiau atsiminęs ar iš senovinių spaudinių paskaitęs, daugiau parašysiu. Bet pasvarstyti ir to bus šiam kartui gana. O svarstyti tokie dalykai reikia ir naudingiau, neg tarp savęs rietis be galo. Vaizgantas.

Paskelbimas.

ATOSTOGU NEGALES.

Kas metas atostogų mėnesiams, liepos ir rugpjūčio mėnesiams atėjus, įvairios priežastys, ypatingai žalios ar nenusirpę daržovės ir vaisiai, leduoti gėrimai, staigios oro permainos ir tt. pagimdo maitinamojo tako ligas, nevirškinimą, vidurių užkietėjimą, išputimą, galvos skaudėjimą, ir tt. Trinerio Amerikinis Karčiojo Vyno Eliksys yra geriausių vaistų ateinantį sezoną. Jis išvalo iš maitinamojo tako puvančias medžiagas, sustabdo dujų darymą ir vidurių turinio rugimą, pagelbsti virškinimui, sutaiso norą valgyti ir visą kuno organizmą. Kaina \$1.00 Aptiekose: — Trinerio Linimentas yra taipgi vasarinė reikmenimi. Jus rasite jį neapkauniamu nuo nubrukimų, sutinimų, neuralginių skausmų ir taippat puikiu ir gaivingu pailsusiems raumenims ir kojoms. Numazgojęs kojas nusistebėsi pasekme. Kaina 25 ir 50c. aptiekose, 35 ir 60c. krasa. Jos. Triner, išdirbėjas chemikas, 1333-1339 S. Ashland Ave. Chicago, Ill.

Dideles Dovanos!

DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodel? Gi todėl, kad norime paraginti mūsų tautiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasaros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir t. t.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, sviežio oro, bet tą atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerą knygą.

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Istorikas Dr. Pietario romanai 5 tomuose. Tai viena geriausių mūsų literaturoje knygų 2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardinolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas europajiskas kalbas. Musų kalbon ją išvertė velionis kun. V. Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiekvienas apšviestas žmogus susipažinti. 1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos mūsų senovės, parašyta Dr. Pietario. 25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių literatūškų veikalų. 20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją. Šita knyga tai unikatas mūsų literaturoje. Gražiausia kalba čia aprašyta lietuviškos patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokietijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapielyje ir tt. Be biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gražių iliustracijų. Popieros aparais 2.00
Audeklo aparais 2.25
Skuros aparais, paauksuotais kraštais 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurią gaves tikrai brangintų, teperka šitą knygą.

Nė Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre l'Ermito'o apysaka, išversta į musų kalbą Julės Pranaičiūtės. 1.00

Vaičičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasiinti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio. 75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kaupo. Kas mėgsta rimtesnį skaitymą ir nori prasimokinti, apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško maisto. 60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vyskupo A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvarinių. Skaitydamas tą musų tėvynmelio veikalą smagiai praleisi kelias atsilsio valandas. Kaina tik 05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Parašyta Vyskupo Mot. Valančiausko. Gražiausia klasiška kalba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija. 1.00

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuomonės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klasiška to musų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia išdėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo privalėtų tą knygą studijuoti. Puslap. 285. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų dienai. Su paveikslais. 4 tomuose. 3.00
Su gražiais audeklo aparais 3.50
Drutais skuros aparais 4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš paskutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai aprašyta Rusijos biurokratų šeiminkavimas Lietuvoj. 25

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš musų katalogo.

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu — tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už nemažiau kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

„Z V A I G Ž D E S“ P R E N U M E R A T A.

vieniems metams ir dar pridėsimė auksinį ražančių

Kas nenori laikraščio „Zvaigždės“, tas galės pasirinkti knygų iš musų katalogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siūsti šiuo adresu:

A. MILUKAS & CO.

3654 Richmond Street, Philadelphia, Pa.]

Iš Visur.

Truksta diplomatiniai ryšiai tarp Norvegijos ir Vokietijos.

Londonan atėję specialis raportas iš Stockholmo 26 d. birž. jog Kristianijoje (Norvegijos sostinė) policija rado pekliškąją mašiną ir bombas vokiečių diplomatinio keliauninko, nekuriu barono von Rantenfels bagaže. Ta žinia sukėlė mažne visas Norvegijos gyventojus prieš Vokietiją. Socialistų vadovs Branting per laikraščius karštai pasmerkia by koki pasikėsiniama ant Skandinavijos neutraliteto.

Berlyno telegrama tvirtina, jog vokiečių ministeris Norvegijoje būsiąs atšauktas iš Kristianijos. Vokietijos agentų bombų suokablis Suv. Valstijose vien paskubino karę tarp tų dviejų viešpatybių. Tos nežmoniško vokiečių kovos priemonės sukels prieš juos ir Skandinaviją.

Svedijos policija darbuojasi išvien su Norvegijos valdininkais, kad susekti to barbariško suokablio inicijotarius ir dalyvius.

Tos exploduojančios medžiagos Kristianijos policija surado kone visą toną. Ji buvo paslėpta visokiose prekesė kaip anglyse, cigaretuose tabake, rašomose plunksnose bonkose ir tt.

Suareštuotojo viršmineto barono Rautenfels prisipažinimu, su tais soprogalais vokiečių norėta paplaidinti Norvegijos laivus gabenančius maistą ir amuniciją talkininkams. Bombos buvę padėta ir ant garlaivių plaukiančių Amerikon. Tie sprogalai buvę katabiliausiai sutaisyti.

Karės bėgis vakaruose.

Anglų armija po generolo Haig'o vadovystė be atlaidos apjuosia Lens'a, didelį Prancijos angliakasyklų centrą, kurį vokiečiai laiko beveik nuo pat karės pradžios. Kanadiečiai pastaruoju užėmė kaimą La Coulatte, tik už mylios nuo Lens'o.

Keli mėnesiai atgal anglai iš trijų sonų buvo prisitartinę prie pastarojo miesto, bet dabar iš pietų jie stovi arčiausiai.

Vokiečiai sunaikino daugybę namų vakarinėje Lens'o dalyje, pažvelgiama juos tą patį padarysiant ir rytinėje sekcijoje.

Prancuzai užatakavo netikėtai į šiaurvakarus nuo Hurtebise po trumpų artilerijos prisiruošimų. Prancuzų karės biuras skelbia, jog visa pirmutinė vokiečių apkasų linija buvo paimta nepaisant aimaningiausių kontratakų. Suviršum 300 karės belaisvių paimta.

Rymas, 26 d. birželio Austrijos kariaunos stengias iš paskutinųjų atsiimti neseniai italų užimtas pozicijas Monte Ortigarra srityje. Trentino fronte. Austrai neatšizvelgiant į savo milžiniškus nuostolius nesiliauja pašėlusias bombardave.

Londonas, Si praėjusi panedėli susikirto Flandruose dešimte vokiečių aeroplanų su trimis Anglijos lakstytuvais. Ta nelygi kova pasekmėje tečiaus pasibaigus tuomai, jog trys vokiečių aeroplanai buvo numušti žemyn; visi gi Anglijos lakūnai sugrižę nepažeisti.

Ministerijos permaitos Graikijoje.

Graikijos premieras, Zaimis atsiskakė nuo savo valdinystes. Karalius Aleksandras, kuris buvo pasiryžęs laikytis savo tėvo progermaniškos politikos, dabar sutiko elgties pagal talkininkų reikalavimus ir sakoma, kvies Venizelos, karaliaus Konstantino politikos priešą suorganizuoti naują kabinetą.

Venizelos Graikijos premieras.

Atenai, 27 d. birželio. Siandien Eliptheriosa Venizelos iškilmingai tapo sugražintas valdžion kaip premieras ir karės ministeris.

In naują ministerių kabinetą įeina šie asmens be viršmineto Venizelos'o. Vidaus dalykų, ministeris Repoulles; tiesos, Tsiriniokos; užsienių, Politis; laivyno, admiralas Coundurriotes, finansų, Michsalicopondos; agrikultūros (žemdirbystės) Negropontes; komunikacijos, Papanastasion; švietimo, Dingas; maisto parūpinimo, Embirkos ir pabegėlių pagalbos ministeris Simos.

457 Anglijos laivų paskandinta į keturis mėnesius.

Washington, gauta žinia, jog vokiečių submarinai, skaitant nuo 17-os d. vasario paskandino iki 19 d. birželio mėn. 457 Anglijos laivus. Jų visų įkrova siekia 1.745.000 tonų, argu, kitaip sakant, 250.00 tonų mažiau viso pasaulio laivynų įkrovos apskritai 1916 mete.

Vokiečiai paskandino 28 laivus į savaitę.

Londonas, 27 d. birž. Vokiečių submarinai ir minos paskandino pereitą savaitę 21 Anglijos laivą turinti daugiau nei po 1600 tonų įkrovos ir 7 mažiau 1600 tonų. Tarp tų laivų nebuvo jokio žuklų laivo.

Amerikiečių armijai pasisekė kelionė per jūres.

Prancijos jurių portas, 27 d. birželio. Laiminagai atplaukė ir išlipo širyt ir antra Suv. Valstijų pasiųstos Europon armijos dalis. Kareivius vietos žmonės sutiko su neapsakytu džiaugsmu; jie čia susirinkę laukė ilgą valandas svečių iš Amerikos. Juo linksmesnis buvo sutikimas kuomet dažnota, jog kelionė per jures buvo kaspasekmingiausia, nepaisant gresiamo iš submarinų pusės

pavojaus. Tie kareiviai netrukus bus pasiųsti frontan.

Vienas lietuvis iš Maspetho, N. Y. parapijos, nuplanęs su generolo Pershingo expedicija porą savaitių pirmiau, parašė iš Prancijos savo giminėms laiška, paduodamas savo numerį veikiančioje ten armijoje, — kad galima būtų po karei, jei negrižtu, dažnot, kas su juom atsitiko.

Buchara.

Bucharos Emiras išleido manifestą, kuriuo žadama daug pagerinimų Bucharos gyventojams, žadėdamas atmainyti valdymo tvarką rinkimo būdu, prisitaikant prie žmonių noro. Manifestą baigia įsakymu paleisti iš kalėjimų visus nusikaltėlius, jei žmonės su tuo sutiks.

Anglių monopolis Rusijoje.

Petrogradas, per Londoną. Laikinoji rusų vyriausybė nusprendė įvykdyti valdiškąjį anglių monopolį pradėdant 14 d. liepos. Pirmiausia tas monopolis apims tik, Donec baseiną, Pietinėje Rusijoje—svarbiausioje viešpatijoje to produkto srityje. Monopolio išteigimo tikslu yra apsaugoti žmones nuo išnaudotojų vertelkų ir tvarkiau pristatyt anglių ir prekyvietes. Vaizbos ministerija paaiškina, kad daug užsiėdys ant transporto paliekant priverstinai menkesnę ruši sunaudoti ant vietos; geresnėgi išgabenant toliau po Rusiją. 20.000.000 dirbamojo kapitolo valdžia supirks monopoliumi. Pelnas bus panaudotas mašinoms supirkti ir apskritai kasyklų teknyškietims pagerinimams.

Amerikos Naujienos.

Laisvės paskola

kaip izdo sekretorius McAdoo paskelbė surinkta vietoje 2 milijardų, 3.035.226.850 dolerių; taigi 1.033.226.850 dol. daugiau nei buvo norėta ir tikėtasi. Suviršum 4.000.000 Su. Valst., vyrų ir moterų pirkto bondsus, pavedant savo turto dalį valdžiai suvartoti karės vedimui. Iš tų žmonių apie 3.960.000, argu 99 nuošimtis užsirašė prie paskolos nuo \$50.00 iki \$10.000 vertės bondsu: 21 asmuo paėmė bondsu už 5.000.000 ir daugiau, taip kad vidutiniu skaičium tie žmonės paskyrė valdžiai \$188.789.900 savo turto. Pagal federalės rezervos distriktus Laisvės paskolos milžiniška suma sekančiai dalinasi:

Boston	\$332,447,600
New York	1,186,788,400
Philadelphia	232,309,250
Cleveland	286,148,700
Richmond	109,737,100
Atlanta	57,878,550
Chicago	357,195,950
St. Louis	86,134,700
Minneapolis	70,255,500
Kansas City	91,758,850
Dallas	48,948,350
San Francisco	175,623,900

Ta Laisvės paskolos kampanija, anot p. McAdoo buvus vienu apšvietos dalyku. Be uolaus ir patriotinio Tautiškos spaudos paramo ji nebūtų taip pasisekus. Nenuilstančios laikraščių pastangos kampanijos mete buvo nuolatiniu įkvėpimu įvairiausių sriovių darbininkams. Juo kada daugiau apie Laisvės paskolą buvo rašyta, tuo daugiau jos surinkta.

Laikraščiai ir magazinai savo žinių editorialuose ir paskelbimų kolumnose kovojo už pasisekimą kiekviename kelio žingsnyje. Ateivių presa 36-jose kalbose davė kasdien neginčijamos ištikimybės anų žmonių liudyjimą.

Maisto bilius būsiąs priimtas.

Washingtonas D. C. Atstovų Butas pervarė 365 balsais prieš 5 maisto bilių, reikalaujančių uždraudimo laike karės svaigalų pramonės ir vaizbos. Pagal tą bilių, nevalia naudot jokių maisto dalykų alkoholiniems gerimams dirbti. Sulig išdirbtu alkoholiaus, kurio vien arielkos skaitoma tarp 220.000.000 ir 300.000.000 galionų laikomu išdirbėju dideliuose sandėliuose po kaucija, palikta prezidentui pilna liuosybė pasielgti pagal savo nuožiūrą ir tautos reikalą. Maisto bilius taipgi reikalauja, kad būtų visiškai sustabdytas išgabėnimasis svetur valgomų daktų iš Suv. Valstijų. Senate bilius tečiaus sutinka didelę opoziciją, prohibicijos priešai neriasi iš odos, kad kaip nors išgelbėti svaigalų pramonę. Jie varosi bent biliaus suminkštinimui, t. y. kad nors lengvesni alkoholiniai gėrimai būtų leista toliau dirbti ir pardavinėti. Tečiaus prohibicijos šalininkai, kaip išviso ko matyt, bene paims viršų.

15.000.000 dolerių dirbtuvių Philadelphiaj.

Philadelphijos laikraščiai su pamėgimu praneša, kad Westinghouse Church Kerr Co. priemiestyje Essington pradėjo statyti milžinišką dirbtuvę, kurioje bus padirbami visokios elektriškos prietaisios ir mašinos. Anos dirbtuvės pats pastatymas ir įrengimas kainuosias 15 milijonų dolerų. Joje dirbsią per 15000 žmonių. Dirbtuvė toji kasmet išdirbs už 120 milijonų dolerių visokių padargų. Spėjama, juog dirbtuvės apielinkėje greit susidarys miestas iš 75.000 gyventojų.

Pieno kvorta būsiąnt 11c.

Pakilus visokių prekiu kainoms beveik 100 nuošimčių nuo pereito meto, Pensylvanijos pieno patiekimo sanjunga, susidedanti iš 4000 fermerių, nusprendė su se-

kančia savaite pakelti ir savo produkto kainas. Tad už kvortą pieno vietoj 9 centų reikės mokėti 11 centų. Klausimas, ar tuomi pasibaigs?

Žinutės iš visur.

— Suv. Valst. armijos viršatis Prancijoje, gen Pershing karėje būsiąs neprigulmingas nuo talkininkų komandančių; įsakymas priimsias vien iš Washingtono.

— Skraiduolis Suv. Valst. laivas Olympia nugrimzdo ant seklumo netoli Newport R. I. Jis vežė amuniciją.

— Galicijos fronte prasidėjo smarkūs mušiai rusų su teutonais. Ypatingai žiauri minų ir patrankų šaudynė siautė į pietus nuo Lembergo. Tarnopolio gelžkelio linijos ir prie Zlota Lipa. Vokiečiai giriasi pasisekimais.

— Odessa, 22 d. birž. (suvėluota) vėl, regis, Sebastopolyje jurininkų sukilims aprimo: Admirolas Lukin paėmė Juoduju jurių laivyno komandą; suareštuotus apicierius, įskaitant admirolą Kolčaką viršiausią komandančią ir kapitoną Smirnovą, stabo viršaiti, paleido ir sugražno jiems kardus. Visa tatau apsiėjo be mažiausio kraujo praliejimo.

— Vienna. Austrai atsikovojo atgal savo pozicijas Trentino fronte ir suėmė daugiau nei 1800 karės belaisvių.

— Londonas paskandinta vokiečių garlaivis Thurringen plaukiojės tarpe Hamburgo ir Rotterdamo.

— Philadelphiaj surinko 3.200.000 dol. Raudonojo Kryžiaus fondan.

— Vokietijos pasiuntinys Norvegijoje apleidžia savo vietą.

— Jassy, Rumanija Vokietijos valdžia uždėjo, ant Rumanijos užimtų teritorijų gyventojų 250.000.000 frankų argu \$50.000.000.

Washingtonan atėjo žinia, jog Serbijos ministerių kabinetas tapo perorganizuotas, atsisakius trims jos sąnariams.

Cekų siekiai.

Apie Cekų tautos ateitį ir siekius skaitome Londono Pall Mall Gazette:

Cekų-slovakų paliuosavimas talkininkų notoje į prez. Wilsoną paminėtas yra viena svarbiausių ilgai patenkančios ramybės Europoje sąlygų. Cekai slavakai, lygiai kaip ir lenkai, yra vakarinių slavų šaka. Jų yra į 10 milijonų žmonių. Jie gyvena Cekijoje (Bohemia), Moravijoje, Silezijoje ir Slovakijoje, šiaurinėje Vengrijos dalyje. Nepriigulminga čekų valstija būtų keturis syk didesnė už Belgiją ir turėtų netoli 12.000.000 gyventojų. Cekai iš visų slavų yra labiausiai išsilavinę ir pas juos yra mažiau nemokančių skaityti, negu kurioje kitoje Austrijos tautoje.

Cekai-slovakai savo neprigulmybės reikalavimus paremia ant žmoniškumo ir istorijos teisų lyginai kaip ir politikos žvilgsniu.

Cekija legaliai niekad nebuvo nustojsi savo neprigulmybės. Nes 1526 m. ji kaipo laisva ir neprigulminga valstija padarė apsigynimo sąjungą su Austrija ir Vengrija. Šią Cekijos teisę daugel kartų pripažino Austrijos ciesaoriai. Pats velionis Pranciškus Juozapas keturis sykius žadėjo vainikuotis Cekijos karaliumi, nors niekad neišpildė to prizadėjimo.

Faktiškai vienok tas istoriškas čekų teises Hapsburgu ciesaoriai tankiai sulauzė, kas privertė čekus du kart pakelti maištą (1620 ir 1848 m.). Deja, abu kartu jie buvo nuveikti ir atkeršindami Austrijos viešpačiai užvedė begailestingą, nuožmų persekiojimą Cekijoje, ypatingai 17-tame šimtetyje.

Cekų išsivystymas 19-tame šimtetyje yra viena nuolatine kova prieš suvokietinimo politiką Austrijoje ir suvengrinimo-Vengrijoje.

Tautinės čekų-slovakų tradicijos yra žymiai anti-vokiškoms. Kaip 15-tame šimtetyje husitų karės, taip ir dabar čekai spiriasi prieš vokiečių „Drang nach Osten“ (smelkimas į rytus). Pan-germanų svajonę apie Centralę Europą ir Berlyną-Bagdąda pasekmingai išsklaidyti galima vien išteigimu didesnės Serbijos, Lenkijos ir Cekijos. Kol tas nebus inkunyta, vokiečiams vis seksis išnaudoti Austrijos slavus ir lotynus savo siekiams.

Nevien politikos, bet ir ekonomijos žvilgsniu Austrijos vokiečiai išnaudoja čekus-slavokus. Cekijos žemės yra derlingiausios Austrijoje; jos išduoda 50 nuošimtį visų Austrijos javų; 93 nuošimčiai cukrinių burokų užauginami Cekijos žemėje; 50 nuošimtį viso Austrijos alaus išleidžia Cekijos bravorai; suvirš 80 nuošimčių Austrijos anglių ir 60 nuošimčių geležies yra iškasama Cekijos žemėje.

Cekai užmoka 57 nuošimčius tiesioginių Austrijos mokesčių. Jų pinigai panaudojami pagerinimui Austrijos vokiečių žemių Alpų kalnyuose. Daugiausiai žemdirbystės produktų iš Cekijos išvežama į Vokietiją arba vokišką Austriją. Šią ekonominę eksploataciją galima sulaukyti vien Cekijos emancipavimu iš Austro-Vokiškos intekmės.

Dabartinėje karėje čekai-slovakai atvirai stoja talkininkų pusėje, pasiremami savo senobinėmis tradicijomis. Jų pasipriešinimas karei neleido atidaryti Austrijos parlamento sesijų nuo kovo mėn. 1914 m. šešiolika čekų politikos vadų (Austrijos Reighstradt'o-parlamento atstovų) išguiti iš šalies arba uždaryti kalėjimuose. Taipgi sustabdyti kone visi jų laikraščiai. Sulig čekų programą Aus-

trijos kareiviai-čekai pulkais pasidavė i nelaisvę serbams ir rusams. Čekų-slovakų belaisvių nūn suskaitoma Maskolijoje ligi 800.000. Čekai, gyvenę užrubežyje, istojo i talkininkų armijas ir anose kariauja už Europos tautų paliusavimą.

Cekai insitikinę, jog galų-gale Rusijos, Anglijos ir Francijos laisvosios demokratijos pergales Prūsų militarizmą ir austro-madžarų despotizmą. Ir juog iš reakcionieriškos ir suklerusios Austrijos valstijos užaus demokratinė Čekija.

J. Mal. vyskupas Antanas Karosas sugrįžo į Seinus.

„Draugo“, redakcija gavo nuo kun. Dr. Jono Totoraičio iš Stockholmo šioki laišką: „Grįžta namon drauge su Jo Ekscelencija Seinų vyskupu. Drauge važiuoja ir kunigas Jalbrzykowski's". Laiškas kelioneje užtruko su virš du mėnesiu, tad galima spėti Jo M. vyskubą esant jau Seinuose.

Ir vėla Nauja Unija su Lenkais?

Nekuriuose laikraščiuose skaitome, juog tuli Lietuvos ir Lenkijos ponai Svedijoje tarėsi apie sudarymą naujos Unijos tarp Lietuvos ir Lenkijos. Ešą jie sutikę, kad Lietuva galėsianti turėti savo valdžią, bet turėtų būti susijungus ankšta Unija su Lenkija.

Oi tie ponai diplomatai su savo unijomis!

Suv. L. R. K. ir kiti Seimai.

Susivienijimo Lietuvių Rymo Katalikų Seimas šimet buvęs ypatingai trukšmingas. Klausinėjome sugrįžusių delegatų apie nutarimus, bet negalima buvo daug ką patirti: pailsę, regimai, jie nuo visų seimų ir seimelių pasakojo vien apie valdybos atmainas, ginčus už vidurinius organizacijos reikalus, apie įvairius kandidatus ant valdybos urėdų ir t. t. Valdyba didesne dalia ta pati likusi, vien jos nariai apsikeitė urėdais. Teip tatau buvęs sekretorius Vasiliauskas paliko pirmininkų, pirmininkas gi Jaroševičia seime išrinktas Susiv. izdo globėju, knygus tas pats kun. Struckus, teip pat tas pats kasierius Stulgaitis.

Nauji valdybon iėjė nariai tai pp. Mulevičius, palikęs sekretorium ir Susiv. spaustuvės gspadorium ir Vaišnoras, išrinktas izdo globėjumi, taipgi p. Sutkus, vice-pirmininkas. Iš valdybos narių išėjo p.p. Lukoševičius, Krušinskas ir Nausiedienė. Seimas paskyrė 500 dolerių Lietuvos žmonėms nuo karės nukentėjusiems pašelpos. Tuos pinigus imokėsią i Tautos Fondo izdą. Kitų metų seimas busiąs Detroit, Michigano valstijoje.

Tautos Fondo seime, kuris irgi tuom patim laiku buvęs Pittsburgu, irgi nieko svarbaus nebuve nutarta, vien busianti pakelta sekretoriaus alga ir tautiečių laisvamanių pakvietimas i vienybę atmetas. Kartu buvęs ir Tautos Tarybos seimas ir dar American Relief for Lithuanian Orphans and Widows, bet ir apie tuos seimus mažai žinių tegalima buvo gauti. Taigi su platesniais anų seimų aprašymais palauksime, kol bus pagersinti anų protokolai, juo labiaus, kad apie tą patį dalyką vieni delegatai vienaip kalbėje, kiti kitaip.

Reporteris.

Dar viena „lietuvių taryba“.

Sumanyta sutverti naują „lietuvių tarybą“. Jinai pilnai vadinsis „New Yorko lietuvių taryba“. Jos pareiga ne kiokia, kaip tik „rupintis visais matomais reikalingais lietuvių ir Lietuvos klausimais.“

Sitą „tarybą“ isteigia tie, kurie nuolat aimanuoja, kad Amerikos lietuviams trūksta vienybės.

Tai laisvamanių-tautininkų darbas. Kadangi jie su savo „centraliu komitetu“ išėjo, kaip Zablockis su muilu, tatau jiems reikalinga kita istaiga, kuri „amerikoniškoj spaudoj nušviestų tikrą lietuvių ir Lietuvos padėjimą“.

Tuo tikslu laisvamaniai-tautininkai New Yorke, anot „Tėvynės“, atlaikė susirinkimą ir padarė tai „tarybai“ pradžia. Iškalno galima spėti, kad jiems su ta „taryba“ pasiseks taip, kaip pasisekė su „centraliu komitetu“, kuri buvo pasisavinę nuo Lietuvių Dienos.

Jei kas šiandie paklaustų, kas Amerikos lietuvių tarpe platina ir palaiko nesutikimus, butų koku kaltinti vienus socialistus. Tuo žvilgsniu laisvamaniai-tautininkai socialistams žymiai padeda.

Sutvėrus Lietuvių Dienos Centrali Komitetą buvo manoma, kad laisvamaniai-tautininkai pasirodys džentelmonai. Visuomenė buvo manius, kad jie nedrums vandens ir prisidės prie Lietuvių Tarybos Amerikoje. Bet ko gera galima laukti iš tokių Martų, Simkų, Strimaičių ir kompanijos?

Jie bijodami Lietuvių Tarybos Amerikoje, kaip kipšas šventinto vandens, uzurpavo Lietuvių Dienos Centrali Komitetą, manydami pakišti koją nuo karės pradžios veikiančiai Lietuvių Tarybai Am.

Kuomet nepasisekė jiems atsiekti tas pragaištingas tautai tiklasas, šiandie jie jau tveria „New Yorko lietuvių taryba“.

Nėra abejonės, kad Amerikos lietuvių visuomenė mokės apvertinti tokius darbus visų tu, katrie Lietuvos gerovei darbuojasi vien tik kosere, vienais šauksmais.

„Draugas“.

Lietuvoje žmonės badu miršta.

The Javish Chronicle, 25 d. gegužio paduoda tokią žinutę: Vienas vokiečių žydas kareivis, kuris dabar stovi Vilniuje rašo i savo drauga, kad vargas, badas, kentėjimai šiame mieste yra neapsakomi. Po 50, po 60 žmonių kasdieną miršta iš bado.

Valgomų daiktų kainą baisiai augšta. Beturčiams ir darbininkams vien lieka badu mirti. Po kaimus nors žolės, balandos pradeda želti, o mieste nei to negalima gauti.

Laiškai i Redakciją.

Vardan Teisybės.

Dr. Bielskis „Drauge“ nusiskundžia, kad „p. Simkus važinėdamas po kolonijas užsipuldinėja ant manęs (Dr. Bielskio, Liet. Informacijos biuro atstovo Washingtono) ir pasakoja nebutus dalykus.

„P. Simkus pasakoja, kad mūsų Inf. Biūras neturis teisės kalbėti lietuvių vardu ir kad jisai (p. Simkus) su savo partija siūsią protestą Suv. Valstijų valdžiai.

P. Simkus protestuos (ar protestuoja) prieš tai, kad mūsų Inf. Biūras kreipiasi prie Susivienytų Valstijų valdžios, prašydamas remti Lietuvos reikalus ir pagelbėti atgauti Jai liuosybę; jie protestuosią prieš tai, kad mes keliamo Lietuvos varda svetimtaučių spaudoje, kad mes -tengiamės išgauti Lietuvai simpatiją nuo įvairių viešpatijų atstovų; protestuosią prieš tai, kad mes protestuojame prieš lenkų pastangas užgrįbti dalį Lietuvos!

Meldžiu tėmyti p. Simkus su savo partija, reiškia, protestuos ar rengiasi protestuoti prieš tai, kad mes protestuojame prieš vokiečių norus prijungti „Lietuvą prie Vokietijos“!

Ir daug dar paskundimo žodžių parašo Dr. Bielskis, kuriuos čion apleidžiame, nelaikydami p. Simkų tiek vertu, kad pasiteisinimais prieš jį ar nusiskundimais turėtume aikvoti vietą mūsų laikraščiuose.

Dėlko tas neseniai atvykęs jaunas ponas vargoninkas tokis smarkuolis, dėlko?

Gi dėlto, kad mēs patys lietuviai katalikai tokiems ponams anot mūsų senelių priežodžio „ragus užauginame“.. Nespėjo koks „svečias nebuvelis“ atvažiuoti, tuojaus i teikiame jam „gerbiamo“ titulą, tuojaus jį lankavojame, anas gi neapuzdamas kaip kada mūsų svetingūmo ir pamislįja, kad pervaziavimas per didmarį padarė iš jo ką nepaprasto ir jei silpnos dvasios žmogelis yra, tai ir „išseina i laukus.“ Ir su tom p. S., ar nepatys mūsų katalikų viešo gyvenimo nekurie vadovai kalti kad jį neseniai visur vadžiojosi, su juomi visur bičiuoliavo, kur reikia ar nereikia, jį stūmė?

Imkime vieną pavyzdį: Pernai, kada American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers nariai pradėjo agitacija, kad pasiekti Suv. Valstijų prezidentą, idant anas Lietuvos karės aukas sušelpų, viename Mass-Meetinge ir tas jaunas ponas vargoninkas už šimto suviršum mylių buvo paršauktas kalbėtu.

Tame susirinkime buvo vyriausiais kalbėtojais apie linkės i tekingiausi valdininkai, tarp tu ir artimiausias prez. Wilsono prietelius jenerolas Collins. Rengėjų neapsižiūrėta, kad nėra i valias kedžių ant platformės, ir mūsų p. vargoninkui neteko sedėti prieš publiką. Po teisybei ten daugelis šimtą kart svarbesnių asmenų anglų tokiame pat padėjime atsirado, bet nieko sau iš to nedarė.

Musiškis gi p. veikėjas pradėjo pačiam Mass-Meetinge zurzėti, kad prisiejo rimtesniems jį ramdyti. Neminavojant kitų dalykų tame susirinkime i kelias dienas po Mass-Meetingui „Darbininke“ patilpo pašiepinimas tvarkos to susirinkimo, o prezidento Wilsono draugui jenerolui Collins prikišta, kad anas esąs savininku bravorų ir t. t. Sako, ta korespondencija, parašyta artimo p. S. ir „D—ko“ asmens, buvusi pakišta (vertime) anam i tekingam amerikiečiui.

Tame atsitikime ano korespondento ir redakcijos esą norėta ižnibti daugiausiai Am. Relief Fondui, bet panašus incidentai jauniems žmonėms tankiai lygsevarą atima ir jiems įvaro megalomaniją. Patys nereikalingais pataikavimais užauginome Simkus, Lopetas, Salčius patys ir išsigydikime nuc jų tylėjimu nepaisydami anų, dirbkime savo darbą.

Senas Skaitytojas.

Moksleivių Seimas.

Lietuvių R.K.— Moksleivių Susivienijimo VI Seimas įvyks rugpjūčio 24, 25 ir 26 d. 1917 m. Grand Rapids, Mich., lietuvių parapijinės mokyklos kambariuose.

Visi Moksleivių Sus-mo nariai bei gerb. alumnai teiksites suvažiuoti skaitlingiausia. Vietiniai moksleiviai pasitiks ir priims visus delegatus draugiškai. Iškalnc rengkimes prie Seimo ir galvokime apie gerovę mūsų Susivienijimo! Plačiau bus pranešta bent kiek vėliau.

Su tikra pagarba

Al. M. Račkus

L. R.-K. Moksleivių Sus-mo pirmininkas.

Kun. A. Sabaliauskas.

Mūsų knygos.

Kun. Juozo Tumo-Vaižganto: Lietuvos „Zodis“ Kvailių ašaros. Apie asilus. Petrapilis, 1916. 64 pusl.

Maža teturime savų rašytojų, dar mažiau jų čia ištremtų, o jau visai maža, kurie šiuo metu spauzdina savo raštus. Kad dailių raštų taip-pat reikalingi esamė kaip duonos, apie tat ir kalbėti nereikia; užtatai labai turime būti dėkingi kun. Tumui, kurs tarp kito savo tikrojo darbo randa vis delto laiko gaminti mums dvasios peno dailių apsakymėlių pavidalu. Pasižiūrėje i paskutini šios knygutės luobelio puslapi, matome net 11 numerų jo raštų, kurių daugumą parašė ir išleido jau karo metu, arba kuriuos jau rengia spauzdinti.

Tumo-Vaižganto raštą imdamas i rankas, visuomet žinai, jog ir pasigrožėsi dailės veikalu ir pasimokysi kalbos. Gi šiuo metu dar kitu žvilgsniu brangintini jo raštai. Galvojame ir svarstome, kaip sugražinus Lietuvon jos sūnūs, ir raginame prie to žodžiais. Taigi pasakyčiau, šalia sumanymų, ketinančių patraukti lietuvius tėvynėn, žadančių ten ramų ir sotų gyvenimą, bus Vaižganto raštai, kurie trauks Lietuvon jos žmones. Juk ne vien tik sotumas, duona, kurią duoda mums žemė, riša mus su tėvyne. Jaunystės dienos, tėvų namai, tėvai, broliai ir sesers, Lietuvos visuomenė, papročiai, tautos praeitis, pati gamta, — tai tie šimtai ryšių, kurie mus riša su Lietuva ir kurių traukymas taip skaudus. Tumo gi raštai kaip tik gyvai mums piešia tėvynę, tampo tuos ryšius, iš nauja padraiko tėvynės pasiilgimo žaidas širdyje, kurios gal kitam buvo jau beužgyjančios, emus prasti prie svetimų žmonių, ir krašto. Skaitai, kad ir šit „Kvailių Ašaras“, rodos savo akim matai savo kiemą — mat jie visoj Lietuvoj taip panašūs viens i kita, — kur tavo jaunystės prabėgo, matai tas pačias pirkias ir klėtis šiaudiniu stogu, matai ir girdi tuos pačius savo dėdes, tetas, rimtus vyrus kaimynus, tą būrį gyvų sodžiaus vaikų, kad, užmiršęs viską, imi svajoti apie gimtinį Kiemelį ir ilgėtis ir trokšti, viską metus, kuograičiausiai ten atsидurti, ten veikti, kur mūsų tėvai ir seneliai tiek prakaito, tiek ašarų išliejo, kur savo kaulus paguldė. Taip. Brangi ta žemė mums, kurią bočiai savo krauju pirkio, gynė.

Ir tas vėl. Pastaruoju ypač dešimtmečiu, ar gal kiek jau ir anksčiau, mūsų gyvenimas taip smarkiai emė keistis, senovės papročiai žūti, kad emėme rėkte rėkti, jog reikia skubintis rinkti tu papročių palaikai, užrašinėti ir krauti tautinė tverība dailėje, poezijoje, muzikoje ir t. t., kad neprapultų. Situ o žvilgsniu Tuma galime pavadinti folkloristų. Iš tu rinkimų dainų, gaidų, žaidimų, pageržinimų, padargų mes vis tiek negalėtumėm, tiesa paminkius, ne mes bet mūsų ainiai, nes mes dar savo aimis matėme kad ir netolimą Lietuvos praeiti, taigi, sakau, negalėtumem prisistatyti Lietuvos gyvenimo visa pilnuma be tokių vaizdų, kuriuos mums patiekia Vaižgantas. Tos pačios rūšios yra ir jo apsakymėlis apie Linus, nesetas išspauzdintas „Lietuvių Balse“. Lietuvos kultūros istorikui šie jo vaizdai bus tiesiog šaltiniai, kaip kad yra Monumenta historiae. Skaitydamas Tumo Vaizdus, matai, kad jis ne gražina, ne dažo, bet tiesiog piešia, kaip Jaroševičius kryžių pakelėj, Lietuvos sodžiaus gyvenimą, visa samplota; jo dailininko jautrioji širdyje paliko žymę kiekvienas jo to gyvenimo ruožas. Tikiuos, kad tu Lietuvos vaizdu, Tumo plūksna pieštų da ne viena knyga pasirodys. Juo labiaus jie brangintini kad šis karas taip ūmai ir taip giliai juos keičia.

Gi kalba, kalba! Rodos, nėra mūsų raštijoje kito rašytojo, kurio kalba būtų taip turtinga, kaip Tumo. Tai gyvas magazinas žodžių ir sakinių, kuriuos vartoja mokyklos nesugadintas lietuvis. Vaižganto „Mūsų gyvūnėlių“ knygutės kritikas prikiša (Liet. B. No 15 (144) rašytojui, kad, girdi, kalbos stilius truputi gali būti vaikams sunkokas. Tiesa, tos knygelės skaitęs nėsu, bet spēju, kad sunkumo gali rasti del to, kad mes per svetimas mokyklas perdaug nutolome nuo lietuvių kalbos, kad mes kita kalba kalbame, kaip mūsų bemoksliai tėvai. Taigi kaip tik atzagariai, visi, kas nori gerai mokėti lietuvių kalbos, teskaito Tuma; ir jo raštų reiktų kuodaugiausia vartoti mokyklose. O jau to paties kritiko priekiaštatas, kad knygutėje esą nesuprantamų žodžių, tai, mano išmanymu, visai be pamato. Mums kaip tik reikia turinti kalba, semiant žodžius iš gyvosios žmonių kalbos, nes svetima mokykla, paprotis kalbėti svetimomis kalbomis verčia mus lietuvių kalboje papuasais, ištenkančiais gyvenime su pora šimtų žodžių. Kad mes daug lietuviškų žodžių nesuprantam ir vis labiau siaurėjam savoj kalboj, tai kalti čia kad žodyno nėra. Tiesiog šaukte reikia šaukti: žodyno, žodyno! Susimildami, ponai kalbininkai, kuogreičiausiai duokite mums žodyną! O jau prieš svetimtaučius, kurie kartais norėtų mūsų kalbos pramokti, tai tiesiog gėda, kad mes lig šiol žmoniško praktinio žodyno jiems nurodyti negalime.

Jei Tumas ir pavartotų kartais kitos kurios tarnės žodį tam tikram daiktui, kuri pratę tam tikru žodžiu vadinti, tai ir tat da neblogai, nes tat ypač dainiams naudinga, nes turi iš ko pasirinkti, o antra, mano išmanymu, nė vienas žodis neturi daugiau teisių už kita. Bet karto ju, kad dažnai naujas žodis, ypač Tumo pavartotas, paim-

tas iš gyvosios kalbos, turi skirtą ir reikšmę, nes didieji dainiai, o prie jų aš ir Tumą priskaitau, turtingesni ir savokomis, dėl to jiems ir žodžių daugiau. Kai papuasui užtenka pusantro šimto žodių, tai Sekspirui reikė kelių dešimtų tūkstančių.

Pirmasis kalbamosios knygytės apsakymėlis — Lietuvos „Zodis“. Ukininkams Iešmantams gimė dar vienas vaikas, paskutinis, kurį, pakrikštijus sunkiai ištariamam sodiečiui Zigfrydzio vardu, ir dėl to išpradžių visai jį pravardžiavus, pagaliau praminė Sauliumi. Nepaprastas, keistas buvo tas vaikas, kaip rašytojas sako, „iš kokio kelmo Dievas jį išspyrė, palieka slėpinys“. Ir matyti buvo tiesiog ligotas, ir, kaip paprastai tokie esti, gudresnis už savo metus. Ypač mėgo saulę: lipo ant stogo jos pasitiktų ir pasveikintų jai tekant, arba karstės „ant tyvorų, kad pamatytų, kaip gremzda už regračio į tirstą, tirstą debesį“. Bet vis jam peržema: norėtų dar augščiau pakilti, kad dar pilniau išvystų saulę, taip, kad joks kalnas, joks miškas nekliudytų. Netyčiomis išsitarė pats tėvas apie kareivių dybą-bokštą ant piliakalnio: tai augščiausia vieta visoj aplyinkėj. Saulius apie ją ėmė klausinėti močią; ta visą pasakė pasakė apie piliakalnį ir dybą, kur, girdi, esanti užkeikta uola nusvirusi, bet nesiduodanti. „Mūsų jaunimas jau nebekartą mėgino ją pakasti ir žemyn nurlinti; bet nieko... ir tasai ją tenuritins, kurs ispės Žodį. Šito Žodžio patys lietuviai jau nebežino. Jį bežino kaimynai, tik pavydėdami nepasako lietuviams, nes kad pasakytų, ar patys lietuviai susiprastų, atsivertų piliakalnis, atsidarytų dabar ta uola užristos darys, pasirodytų Nauja Karalystė, kur visi miega, žmonės ir kareiviai, kur visi Lietuvos ginklai ir turtai“. Dybą gi „pasistatė kareiviai, kad ištol-ištol matytų priešininkai, kurie Lietuvos Žodį žino ir su juo į Piliakalnį, eina“.

To tik reikė Sauliui: „istrigo įkyri mintis: kas gi galų gale paleis tuos Lietuvos kareivius iš pilies urvo, kur jie per amžius snaudžia neprietelių užavėti? Vieni apie tą ėmė svajoti, vien tuo sirgti... Kur Saulius ėjo, kur buvo, vis jis kankinosi tuo Lietuvos Žodžiu, kurį kažin kas turėjo jam atminti. Saulė, nėra ko abejoti, tą žodį žinojo, apie tai jam kasdieną paslaptinai mirkėjo“. Ir nerimo savam kaily, kad tik patekus piliakalnį, pasilipti dybon, iš ten pasveikinti saulę, ir ten užgirsti Lietuvos Žodį ir atgaivinti užkeiktą karalystę. Ieško draugu, randa Lauruką „kresną druokį“, jam pripasakojo pilną galvą nuostabiausių dalykų apie tą Žodį, kad Laurukas net apserga. Net tėvai užgnė vaikams susieiti.

Bet atėjo karo dienos, priešininkas ėmė artintis prie sodžiaus, kur Iešmantai gyvena, subudo žmonės iš išgačio: bėgt-nebėgt. Ir nepamatė, kaip Saulius su Lauruku susiėjo ir išbėgo piliakalniu pasitiktų tekančios saulės. Laurukas paliko apačioj, Saulius gi Katino vikrumu užbėgo pačion dybos viršūnėn. Saulė teka, jis džiaugias, tolumoj išvysta besiatindančią kariuomenę, tur būt tą, apie kurią kurią atbūndančią jis svajojo; jis sveikina ją, kaip išvaduojoją, ešančią Lietuvos Žodį, mojuoja balta gairiuke, pet z-z-z, bac, — iš dybos liko tik šupuliai, o su jaja granata sudraskė ir Saulių. Priešokę raiteliai pačiupo Lauruką ir, ant balno užsimetę, nusinešė sau.

Kimsosė rado vien tik Sauliaus galvą ir ranką. Dėl to jo močia išėjo iš galvos. Tai tokie apsakymėlio mėmenys.

Pavadintas jis „šių dienų“; ir ne be reikalo. Jei jau visi žmonės šiuo metu serga „šiomis dienomis“, tai dainiaus dailininko sieloje jos sukelia tiesiog viesulus. Taigi ir matai: rašo, rašo jis savo raštą, ir sudiega širdy „šios dienos“ ir mintis ir nenoroms krinta į tą žaizdą ir atsiliepia slaptiniais sakiniiais ir žodžiais. Dainius nemėgsta plikos tiesos, jis kalba vaizdais, taigi visas apsakymėlis ir mirga alegorijomis. Nenoriu aš čia jų versti tiesa, nes bijau ir suklysti, gal nevisai teisingai atspėdamas rašytojo mintį; bet viena aišku, kad jo širdį kankina tas Lietuvos „Zodis“, kurį ne be reikalo rašo svetimženkliuose. Sujudino žemę baisiausi audra, ir kilo naujos idėjos ir pateko žeme; jaučia jų sparnus kuone visi, bet ypač kristaliojas ir aiškėja augstose dvasiose, kaip tose bevielio telegrafo augštumose elektros kibirkštys, ir ką kiti tik jautė, jos — tos jautriausios sielos—mato ir skelbia, nors tik vaizdais. Taigi balsiai skelbia ir Vaizgantas Lietuvos Žodžio idėją, skelbia atėjus laikui, kada tas Žodis bus atspėtas, užkeikimas bus nuimtas ir išeis iš piliakalnio savų Saulių vedama kariuomenė „blizgančiais skydais prisidengusi, blizgančiais šalmais užsidėčiusi, blizgančiomis pilno liemenimis apsilvksčiusi... ir kiti tėvynės iš priešininkų rankų vaduotojai. Kunigai, žyniai, rašto ir mokslo vyrai, sumaningi amatninkai... bus ir jie prikelti.“ Jauti, kad nabašnikas ima krutėti, numirėlis ima žadą atgauti, dar valandėlė, — ir jis tars savo Žodį, pasirodys savu veidu. Bet tas pareis ant pačių veiksmo: „Lauruk, vyk Žodį!... pavyk, pavyk ir atspėk“!

Daugiau kalbėti apie tuos slepiningus vaizdus, tai būtų mažinti jų gyvumą ir sultingumą.

Tik vienas dalykas man išrodo keistas, kam tas didis troškėjas atspėti Lietuvos „Zodį“, jo ieškotojas, autorians padarytas patologiškai nesveikas, sergąs proto ligą, man ródos, psichologinė klaida. Tiktai sveikas troškėtas ir veržiasi gyventi, pats veržimasis reiškia sveiką, ir tik sveikas turi teisę pasiekti gyvenimo laisvę, kad nevaržo-

mas galėtų plėtoti savo esybę visa pilnuma. Dabar gi išeina taip, kad tik ligoj žmonės svajoja ir trokšta tėvynės laisvės. Ne, netiesa, tai privalumas sveikųjų. Ir tai gamtos dėsnis.

Ir ar vėl. Apsakymėlio galas, kur autorius ima rašyti apie dabartinį karą, man ródos, netaria su visu apsakymėlio liemeniu. Prie idealinio prikergtas realinis dalykas. Arba ar ir taip galima pasakyti. Kas apsakymėlyje idejinio, tas troškimas Lietuvos „Zodžio“, šiuo atveju kaip tik ir yra tikrai realinis dalykas, nes tas laisvės troškimas apėmė visą tautą. Atzagariai tas realis atėjimas Lietuvos žemėn svetimos kariuomenės, tai labai problematingas atnešimas to Žodžio; nes be abejo: tie svetimieji — vistiek iš katros jie būtų pusės ne mažiausio noro neturi spėti Lietuvos Žodį; tokiuo būdu tas būk tai tikras atnešimas Žodžio neturi pamato ir stovi pasikabinęs ore. Todėl gal geriau buvo tų dviejų dalykų nejungti krūvon. Tokiu būdu, aistetiškai be būtų buvę gražiau apsakymėli pabaigti 29-me puslapyje.

Tvarka 3 Seimo A.L.R.K. Moterų Sąjungos.

Liepos 9 ta š. m., 10 valanda rytmetų bus iškilmingos šv. mišios ir pamokslas, šv. Kazimiero bažnyčioje, kampas 22-ros ir Sarah St., S. S., Pittsburgh, Pa. Laike šv. mišių, giedos šv. Kazimiero bažnytinis choras.

Pirmą valandą po piet prasidės sesijos A. L. R. K. Moterų Sąjungos, šv. Kazimiero parapijos svetainėje, kampas 22-ros ir Jane St.

Aštunta valandą vakare įvyks perstatymas, koncertas ir jei bus galima suspėti, prakalbos, šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

Pirmoje sesijoje nusistatys vedimo seimo tvarka. Atvykusioms delegatėms patariama apsistot Hotelyje Henry, 417 Fifth Av., Pittsburgh, Pa.

Norinčios delegatės, kad priruošimo komitetas sutiktų jas stomye, molonėkite iš anksto pranešti laišku arba telegramu.

Pirnošimo Komitetas,
1910 Carson St., Pittsburgh, Pa.

SoroL
SUTAIŠYTAIS iš formulės recepto: sutarkto šimtinin-gu Egipto zokoniuku,
SORO L
apsireiškia esąs stebėtinai pasveikingu nuo gėlimo pūčio ir žarnų, gerklės skaudėjimo, dusulio, galvos skaudėjimo, nustojimo apetito, šalčio galvos, ect., ect., Sutaigiosias išdirbėju labai pagarsėjusio
PAIN-EXPELLERIO
seno ir ištikimo draugo šeimynos, naudojamo visame pasaulyje per pusę šimto metų—25c, už butukute visose aptiekose, arba galite užsisakyti tiesiai iš
F. A. D. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York.

Gerb. „Žvaigždės“ Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė prenumeratos už „Žvaigždę“ meldžiami pasiskubinkite, nes, sulig pačto tiesių, ne užsimokėjusiems būsime priversti sustabdyti laikraštį. Dabar geriausia proga užsisakyti „Žvaigždę“, kuomet už prisiuntimą metinės mokestfės \$2.00 ir dar pridėjus 15 ar 35 centus, galima gauti daug brangesnes dovanas negu metinė „Žvaigždės“ prenumerata. Taigi laikraštis pareina uždyka. Pasinaudokit gera proga! Red.

Zvaigždės Agentai.

- Mr. Povilas P. Mikalaukas, 248 W. Fourth St. So. Boston, Mass.
- Mr. Iz. Nausiedas, 97 33rd str., Chicago, Ill.
- Mr. K. Jecius, P. O. Box 166 Somerville, Conn.
- Mr. J. Kovas, 21 Congress St. Waterbury, Conn.
- Mr. J. Jaroševičia, 1048 Washington Str Norwood, Mass.
- Mr. John Naujokaitis, 47 Planet Str., Commercial Road, E. London, England.
- Mr. A. Pogožalski, 8024 Sawinski Ave. N. E. Cleveland, Ohio.
- Mr. M. Norkūnas, 166 Melrose str., Montello, Mass.
- Mr. B. Acauskas, 36 Lincoln St. Brighton, Mass.
- Mr. Antanas Žurinskas, 486 Gregory St. Bridgeport, Conn.
- Mr. Cas. Pauksztis, 404 Church Str. New Britain, Conn.

- Mr. J. Kalvelis, 222 Pine St., Rumford, Me.
- Mr. J. Navadauskas, Simpson, Pa.
- Mr. M. Vaikšnoras, 411 Ann St., Homestead, Pa.
- Mr. Jonas Šaučunas, 41 Johnson str. Bridgeport, Conn.
- Mr. Vincas Jusas, 2319 Brighton avc. Scranton, Pa.
- Mr. A. J. Brinius, 71 Pine str. Meriden, Conn.
- Mr. F. Stankus, 957 Jenne Str. Kenosha, Wis.
- Mr. Antanas Ramoška, 514 W. Saratoga St. Baltimore, Md.
- Mr. Juozas Čupas, P. O. Box 330, Ansonia, Conn.
- Mr. A. Drabišis, 51 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
- Mr. P. Valukonis, 261 W. Broadway So. Boston, Mass.
- Mr. P. J. Budginas, 4549 S Hermitage ave., Chicago, Ill.

Father's Di Ielsi -- Kosulio Gyduolė



yra geriausias vaistas nuo kosulio, šalčio, whooping kosulio, astmos ir kitų ligų turinčių susiršimą su plaučiais.

Mainieriai, kankinamų Mainų Dulkių, Parako dūmų ir Astmos aptuėrės pagelba vartodami Fither Dielsi's Kosulio Gyduolę. Turi pagyrimus nuo natyrušų mainieriu, kaipo geriausias vaistas visokiuose atsitiki-muose.

PARSIDUODA VIŠOSE AP-TIEKOSE.

Kaina, 35c, 65c. \$1.00
Rekomenduojame taipogi

Father Di Ielsi's Grumuliavimui Tonikas, pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai-kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di Ielsi's 402 Liniment,

yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimu štesimu, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.
REV. MICHAEL DI IELSI' 402 Division Str. Camden, N. J.

IŠ KELIONĖS PO EUROPA IR AZIJA

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rušies veikalas,

parašyta „Zvaigždės“ redaktorės J. Pranaičiu-tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 102 iliustracijomis (paveikslais).

Indomus toje knygoje aprašymai Prancijos, Belgijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Euro-pejiška karė. Tie aprašymai papuošti daugė-liu iliustracijų.

Bet indomiausias beabejo yra aprašymai ispu-džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi-jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. Nemažiaus idomus aprašymai abiejų Rusijos sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.

Knygos kaina 2 dol.
Audeklo aparais 2.25
Skūros aparuose su paausuoiais kraštais . . . 3.50

Galima gauti „Žv.“ Knygyne

DOMIN. BRAZINSKAS

Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas

LIETUVIS GRAGORIUS

79-81 Wall Street Elizabethport, N. J.



Pasamdo vežimus ir automobilius Pasivažinėjimui Veselijoms Krikštynoms ir t. t.
Patarnavimas visiem be skirtumo Sąžiningas Užganėdinantis Greitas Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITES PRIE SAVIŠKIO!

Telephone 2713-M Market

M. AKIALIS

Lietuvis Graborius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Pasamdo automobilius ir karietas visokiuse progose

J. P. BUDGINAS BANKINIS KONTORAS

Siuncia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par-duoda Lalvakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visu kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir t. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuve Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytnių daiktų. Pas jį galima užsirašyti laikraštį „Zvaigždę“. Ateikite persitkrinti
4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.

Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios organizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojai, apie šią organizaciją nesi girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamastei, kas ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Stai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:

- 1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines \$150.00, \$250.00, \$500.00, \$750.00, \$1000.00.
- 2) Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po \$3.50 \$7.00, \$10.50, \$14.00.
- 3) Selpia neigalinčius narius ir našlaičius.
- 4) Skleidžia apšvieta, išleidinėja gerus raštus ir dalina nariams veltu (dovanai).
- 5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
- 6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiskai ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipkitės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS

112 North Greene Street Baltimore, Md

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.

Naujas Savaitinis Laikraštis

Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje bandžio pabaigoje, šių metų, pradės leisti savaitinį laikraštį

“GARSAS”

„GARSAS“ eis kas ketvergas, didelių 8 puslapių, 7 kolumnų formate.
 „GARSAS“ bus vienu geriausių ir svarbiausių Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
 „GARSUI“ sandarbininkauti pasizadėję gabiausiai Amerikos lietuvių rašytojai, publicistai, visuomeninkai.
 „GARSO“ prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00.
 Jau dabar galima užsisakyti „GARSA“, taipogi siųsti korespondencijas.

ADRESAS: „GARSAS“
 456 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

„TIKYBA IR DORA.“

laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje eina du kartų į mėnesį.

Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš katalikų visuomenės gyvenimo, duoda atsakymų į visokius užklausus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS \$1.00; vieno numerio — 5c.

Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., už pavienius numerius po 2c.

Adresas: „TIKYBA IR DORA“

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.

Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1c. krasos ženklelį.

Jeį trokšti apšvietos

ar sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitinį ilustruotą jaunimo laikraštį

„VYTI“

„VYTIS“ yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis Amerikoje.

„VYTYJE“ telpa geriausi raštai mūsų jaunų rašytojų, literatu ir studentų.

„VYTYJE“ rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunomenės gyvenimo.

„VYTIS“ leidžiamas tautiška—katalikiškoje dvasioje.

„VYTI“ leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.

Metam „VYTIS“ kanuoja \$1.50, pusmečiui .75c.

L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS“ siunčiamas už mėnesines mokestis.

Prisiųsk savo antrašą ir už 2c. ženklelį, o viena numerį pažiūrėjimui prisiųsime veltui.

Visais reikalais kreipkitės:

„VYTIS“

731 West 18th St., Chicago, Ill.

Skaitykite ir platinkite „LIETUVIŲ BALSĄ“

LIETUVIŲ BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai lauktų karų pabaigos.

LIETUVIŲ BALSAS padeda šviesties ir tobulinties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu pasimokyti iš svetimtųjų, kas tik dora ir naudinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas žemina mūsų tautą.

LIETUVIŲ BALSAS didžiausias troškimas sujungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės uosta ir paruošti kiekvieną lietuvi, kad, kaip tik paliaus žvangęję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valoma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami.

LIETUVIŲ BALSAS, dėdamas savo skiltyse kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, gražina tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįstamus.

LIETUVIŲ BALSAS kaina: Rusijoje metams 5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pusė metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pusmečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigūs, laiškus gauname. Siuntinėti „Liet. Balsą“ į užsienius rusų cenzūra neklūdo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) eilutė (dalinant puslapi į keturias skiltis) prieš tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgėliams, jieškantiems giminių arba darbo petito eilutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš tekstą 50 centų, po teksto 25 cent. petito eilutė, giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito eilutė.

LIETUVIŲ BALSAS ADRESAS:
 PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

Geriausia Knyga

Supažindinti Amerikiečius su Lietuva.

American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers (Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nukentėjusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalboje išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines nelaimes ir vargus.

Cia randame liudijimus

- 1) McClure's Newspaper Syndicato korespondento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
- 2) p. Gabrio straipsni iš British Review, išrodanti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
- 3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
- 4) Apie Lietuvos hierarchiją, straipsni iš La Vera Roma.
- 5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) straipsni apie Lietuvų nuopelnus civilizacijai.
- 6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiausią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
- 7) New York Juornal'o redakcijos straipsni apie Lietuvų tragišką padėjimą teipgi New Yorko Times raportą aprašanti kun. Dr. A. Maliausko pranešimą.
- 8) Lietuvos istoriją.
- 9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
- 10) Rezolucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose padarytas.
- 11) M. Yčo memorialas Sventam Tėvui.
- 12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su lyg N. Y. Times'e pagarsintą raportą.

Yra teipgi tilpė toje knygoje keli lietuvių kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiškinimais anglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mickevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančiausko ir Baranaucko, kun. A. Gimzaucko, Basanavičiaus, Pietario, Kudirkos ir t.t.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiausia Lietuvai nauda iteik itekmingesniems amerikiečiams. Užsakymus siųskit:

„Žvaigždė“

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
 arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

Lietuvių Darbininkų Sąjungos

Laikraštį

“DARBININKA”

EINA UTARNINKAIS, KETVERGAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.

“DARBININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:

Tris Kartus savaitėje metams	\$3 00
Vieną kartą savaitėje	\$1.50
Bostono apielinkeje	\$4.00
Užrubežyje	\$4.25
Vienas numeris	3c.

Reikalaukite pas agentus arba

“DARBININKAS”

242 W. Broadway, So. Boston, Mass.



Tik vienas iš šio burio užsisakė „DRAUGA“, bet „draugas“ taip indomus, kad visi užsisakusiojo draugai ir prieteliai jį nori skaityti.
 Kam lysti kalimams! akis, prašinėjant „DRAUGO“ pasiskaityti, kam kitiems nesmagumus daryti, kad gal pats sau „DRAUGA“ išrašyti. Dienraštis „DRAUGAS“ metams kainuoja \$4.50, Chicagoje \$6.00. Vienas numeris pamatymui siunčiamas dykai.
 Adresas: „DRAUGAS“
 Lithuanian Daily Friend
 CHICAGO, ILL.

LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS

Jeį trokšti igyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

“ŠVIESA”

kuri skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi prie šviesos parodyti kelią.

„SVIESA“ rašo labai daug pamokinančio apie žmogaus pažangumą.

„SVIESA“ kainuoja metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,

46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN.

“A Plea for the Lithuanians”

Galima gauti visus numerius pas

KUN. J. J. KAULAKIS,

324 WHARTON ST., PHILADELPHIA, PA.

Draugiju atidai

Viską ko organizacijos reikalauje no mažiausio ir pigiausio ženklelio iki puošiausios Karūnos arba Vėliavos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Puikiausio auksinio medalio. Viską atliekame pigei ir gerai, ir jau užganėdinom tūkstančius draugiju.

Naujos draugijos reikalaukit sampliū, o senos pasiųskit savo vieną seną ženklelį arba šarpa, o mes anpaskirto laiko darba atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKUNAS,

166 Melrose Str. Montello, Mass.



Algimantas

arba Lietuviai XIII šimtmetyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50c.
 Visi 5 tomai sykiu \$2.50

“Žvaigždė”

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Dr. Richterio PAIN-EXPELLER su “ANKOR” nuo Reumatizmo, skausmų, skaudėjimo ar sustingimo sąnariuose ir raumenyse.
 Tikrasis parduoda pakelyje šičia nupieštame. Atnešk visus pakelius, kurie nebus užpečyti su “ANKOR”
 25 ir 50 centų aptiekose ir tiesiog nuo F. A. D. RICHTER & CO.
 74-80 Washington St., New York, N. Y.



Didžiausia Krautuvė

Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabrinų ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškių daiktų. Kas nori persitikrinti, tegul prisunčia 10c. stampomis, o aplaiyks mano didelį katalogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašs pas mane „Žvaigždė“, tas gaus knygą „Basanavičiaus pasakos“ vertės \$1.50, arba by kokią iš mano katalogo knygą, vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,

248 W. Fourth St., South Boston, Mass.

Katalogas Knygų

Kun. A. Miluko išleisti

- Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios.** Lenkiškai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Gerutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 188 pusl. 60
- Antanukas.** Apysaka B. Pruso. Vertė Selimas. Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusl. 15
- Algimantas** arba Lietuvos 13-ame šimtmečiuje. Istoriska apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 pusl. 2.50
- Anima Vilis.** Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra laida. Shenandoah, Pa., 162 pusl. 75
- Bajoro Vuošvis.** Apysaka iš lietuvių gyvenimo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 68 pusl. 15
- Biurokratai.** Apysaka iš paskutinių atsitikimų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 79 pusl. 25
- Fabiolė** arba Bažnyčia Katakumbose. Kardinalo Wiseman'o. Vertė Vytautas. Shenandoah, Pa. 354 pusl. 1.00
- Gyvačių** Karalius ir kitos apysakėlės. Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, Pa., 81 pusl. 10
- Iš kelionės** po Europą ir Aziją. Parašė Pranaščiū Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusl., 102 iliustracijos (paveikslai); Audeklo aparais 2.25
Skuros aparais, paauskuotais kraštais 3.50
- Iš aktaro pasakojimų.** Rudens diena. Sulaukė. Parašė Satrijos Ragana. Shenandoah, Pa., 69 pusl. 25
- Išvakarės** gret Lemano ežero. Parašė kun. M. Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, Pa., 172 pusl. 75
- Išpažinties** istorija. Prancūziškai parašė kun. A. Guillois, vertė kun. A. M. Milukas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50
- Kova ties Zalgiriais.** Istoriska drama keturiuose aktuose. Parašė Savašis (Dr. V. Pietaris) Shenandoah, Pa. 31 pusl. 25
- Kunigo giminė.** Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 68 pusl. 20
- Kaip Elzirutė** praleido šv. Jono dieną. Parašė P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusl. 20
- Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės.** Parašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, Pa., 28 pusl. 10
- Kardinalo Mercier** gromata apie Patrijotizmą ir išlaikymą 5
- Kun. Dr. M. Gustaičio,** Du laišku iš Kelionės 5
- Kun. Dr. M. Gustaitis** 5
- Laisvės Metu.** Apysaka iš paskutinių atsitikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 187 pusl. 75
- Lietuviškas Albumas.** Dalis I. Istoriskos ir šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75
- Lietuviškas Albumas.** Dalis II ir III. Lietuvos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. Parengė ir išleido kun. A. Milukas. 1.50
- Lietuviškos Pasakos.** Spaudon parengė Dr. J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 262 pusl. 1.50
- Laiškai iš Kelionės** po Palestiną. Kaštais kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 94 pusl. 50
- Moterystė ir šeimyna.** Iš vokiškos kalbos vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 pusl. 50
- Mūsų Socialistai.** Apysaka iš paskiausių Lietuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 57 pusl. 15
- Melagių Dėdė.** Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, Pa., 27 pusl., 10
- Mūsų Išganytojas** Jėzaus Kristaus gyvenimas. Naujas pataisytas išleidimas. Shenandoah, Pa., 209 pusl., su paveikslais, 75
- Nekaltybė.** Iš vokiško vertė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 89 pusl. 25
- Ne Mieste Laimė.** Prancūziškai parašė Pierre L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaščiū Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusl. 1.00
- Nuolaičiai.** Likimas tulos šeimynos. Vertė P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusl. 15
- Pasikalbėjimas** Giesmininko su Lietuva. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05
- Pasakyk** Matušeį, Agnieška, Ant Garlaivio. Tris Satrijos Raganos apysakėlės. 15
- Pradžia** ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Parašė Vyskupas M. Valančius. Reikalingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusl. 1.00
- Paklydėliai.** Kun. J. Geručio. Antras leidimas. „Zvaigždės“ skyriaus, 416 Hooper Str., Brooklyn, N. Y. 10
- Siaūs ir anapus** grabo. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 210 pusl. 50
- Sventųjų Gyvenimai.** Skaitymai kiekvienai metų dienai. Su paveikslais. Spaudon parengė kun. A. Milukas. Visi keturi tomai 3.00
Dėdėtais audeklo aparais 3.50
Skuros aparais, paauskuotais kraštais 5.00

- Sodžionių Teologija.** Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje knygoje išdeštytas visas Katalikų Teologijos mokslas. Shenandoah, Pa., 285 pusl. 1.00
- Pikta Dvasia.** Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. Shenandoah, Pa., 72 pusl. 25
- Patrimpo Laiškai.** Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. „Zvaigždės“ Spaustuvėje, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60
- Susiskaldėliai.** Vaizdelis iš mūsų sodiečių gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 62 pusl. 20
- Socialistai.** Kas jie? Iš kur atsirado? Kori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenandoah, Pa., 124 pusl. 10
- Saulei nusileidžiant.** Iš mūsų Karionės. Kalėdų vakaras. Satrijos Ragana. apysakėlės. Shenandoah, Pa. 62 pusl. 15
- Steponaičio Raštai.** Pilnas pomirtinis velionies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 pusl. 1.00
- Trumpas Katekizmas** 10
- Vaičiūčio Eilės.** Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 pusl. 75
- Valdimierius.** Graži apysakėlė. Shenandoah, Pa., 47 pusl. 10
- Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia kreiptis šiuo adresu:
„ZVAIGŽDĖ“.
- 3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
arba
416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y

Naudingos ir Pigios Knygeles

Svetimos spaudos, gaunamos „Zv.“ knygyne.

- BALSAS** Amerikiečių Lietuvių i Tėvą Sventąjį Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžiųjų Dievo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Rudaminos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio Giedraičio, Zemačių Vyskupo 5
- BLAIVININKU** KNYGELE arba pamokymas apie blaivybę 5
- DIENELEI** BREKSTANT. Zalvarnio eilės 20
- GAMTA — SVEIKATOS** SALTINIS. Kam yra nemaloni sveikata? Tečiau retas kuris atsakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė suteikia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą žinių, todėl yra naudinga kiekvienam 15
- GYVOJO** Ražančiaus įstatai 5
- KIPSAS** PINTINEJE ir dvi žuvėjos. Dvi apysakėlės 5
- MIESTELIO** ONUTE. Sulenkejusiems lietuviams apsakymėlis 5
- MEILES** AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. Kristaus dienų 5
- OBRUSITELIAI.** Galerija paveikslų iš maskolių gyvenimo Lietuvoje 25
- SVENTOJI** AGNETE. Drama dviejose veikmėse. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
- TRUMPAS** LIETUVOS APRASYMAS. Su paveikslais. Pamokinantį pasiskaitymai kiekvienam, kurs nori susipažinti bent kiek su savo Tėvyne—Lietuva 25

Laiškams ir pinigams siųsti antraštas:

✻ ZVAIGZDĖ ✻

3654 Richmond St.,

Philadelphia, Pa.

Nauja knyga.

NAUJOS EILES IR DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš išleidau rinkinį naujausių ir puikiausių eilų ir deklamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių juokauų, kurios bus labai tinkamos deklamuoti ir dainuoti visokiuose susirinkimuose, prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kaina - - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.

PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.

Teipgi galima gauti pas

Peter J. Mikalauskas,

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Bell Phone, Dickinson 3995 M.
Dr. Ignatas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.
Physician and Surgeon (lietuvis gydytojas ir chirurgas pabaigęs Indianos Universiteta) Gydo visokias ligas vyru, moteriu ir vaiku. Laro operacijas. Oriso valandos: 9-11 rito, 2-4 po piet. 7-9 vakaro. Nedelioms: 9-11 rito 1-4 po piet.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas
pabaigęs daktarystės mokslu Jefferson Medical Collegioje su pagalba Specialistas akių ligose, nosies ir gerklės. Gydo įsėkmingai moterų ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str., netoli S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausias Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras

917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į kraują ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuovę vyriškų drabužių, žemųjų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių daiktų: laikrodėlių, žiedų, spilkų, ir tt. Drauge užlaikome didelį skyrį visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų ir tt. Noredamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi užganėdintas.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.

Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

„ZVAIGZD“ SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORIS DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREITAI.

DRUKUOJA:
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUCIJAS, VISITING IR BUSINESS CARDS, UKZVIETIMUS VESELIJU, KOPERTUS, LAISKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

F. R. BOGDAN

bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi artistiskai dekoruoja viduri bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey